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Svet se ne 
podira ...

saj ve, da se odpira grad-
bišče za novi zdravstveni 
center, gradi Srminska 
vpadnica, prenavljajo Li-
bertas, Collegio dei Nobili 
in kopališče Žusterna, da se 
občina učinkovito spopada 
s posledicami podnebnih 
sprememb s projektom Ze-
lena infrastruktura Bonifika 
in nizom sončnih elektrarn 
na strehah javnih objektov.

Resnica je preprosta: v in-
formacijski dobi je črnogle-
dost enostavna, optimizem 
pa zahteva zavesten napor. 
Potruditi se je treba, da v 
problemih vidiš priložnos-
ti. Da verjameš v ljudi kljub 
njihovim napakam. Opti-
mizem ni naivnost. Optimi-
zem je pogum.

Ne, svet se ne podira. Ni 
popoln in nikoli ne bo. Lah-
ko pa postane lepši, če se 
tudi vi potrudite postati tisti 
nasmejani prijatelj. Tisti, ki 
o prihodnosti govori z upa-
njem, ne s strahom. Ki zna 
poslušati, ne da bi prekinjal. 
Ki se ne pretvarja, da težave 
ne obstajajo, ampak vam 
bo v soočenju z izzivi stal ob 
strani.

Svet ne potrebuje popol-
nih ljudi. Potrebuje ljudi, ki 
se trudijo.

Alojz Petrovčič

Če niso krivi politiki, potem so goto-
vo krivi mediji, kajne?

Saj nas kar zasipajo s slabimi novica-
mi. Vse je škandalozno, katastrofalno 
in usodno. Skoraj vsaka informativna 
oddaja se zaključi z razbito lučjo na 
koncu tunela.

A mediji le iščejo našo pozornost, 
ki jo lažje pritegnejo s slabimi novi-
cami. Pravijo, da se razlog za ta fe-
nomen skriva v človeških možganih, 
ki so skozi evolucijo razvili negativno 
pristranskost. Da smo bolj pozorni 
na nevarnosti in težave kot na dobre 
stvari, ker je bila sposobnost hitrega 
prepoznavanja grožnje nekoč ključna 
za preživetje.

Če niso krivi niti politiki niti mediji, 
potem se pa gotovo strinjamo, da so 
vir tega zla družbena omrežja? 

Nepremišljeno nas povezujejo pred-
vsem s somišljeniki, ki utrjujejo vse 
naše strahove. Ker se manj družimo 
v resničnem svetu, tudi vedno red-
keje srečamo tistega nasmejanega 
prijatelja, ki zna poiskati svetle strani 
življenja, ki zna opaziti in pokazati na 
dobre stvari okoli nas. Ki ne prepeva 
prežvečene žalostinke o tem, kako se 
v Kopru nič ne dogaja, ampak vas bo 
povabil na katero izmed neštetih pri-
reditev, koncertov, predstav in drugih 
dogodkov ali pa morda na vožnjo po 
novem pumptracku v Parku urbanih 
športov. Prijatelj, ki pred cestno zapo-
ro ne izgublja živcev, ampak ga veseli, 
da občina hkrati gradi kar tri kanaliza-
cijske sisteme in obnavlja rekordno 
število cest na podeželju. Ki ne obupu-
je, da se nič ne dela in ne da narediti, 

… ampak nam ne gre zameriti, da imamo 
takšen občutek.

Po vseh eksplozijah granat in raket z vojnih 
žarišč nas zdaj pretresajo še svetovne borze, 
kjer je razneslo Trumpovo carinsko bombo. 
Zdi se, kot da je človeštvo izgubilo sposob-
nost strpnega reševanja konfliktov. Kot da bi 
čez noč pozabili, da je probleme bistveno laž-
je reševati v dialogu kot v spopadu.

Seveda je za težave vedno najlažje okriviti 
politike. A v demokracijah se niso znašli na 
položajih sami od sebe. Takšni so, ker smo 
takšne želeli imeti. Želimo si hitrih reakcij, 
ostrih izjav in dramatičnih nastopov. Od tis-
tih, ki nas vodijo, pričakujemo bojevitost in 
zahtevamo nepopustljivost.

Pa ni bilo vedno tako.
Še ne tako dolgo nazaj so diplomacija, 

spoštljivost in potrpežljivost veljale za temelj-
ne politične vrline. Danes na politike, ki iščejo 
kompromise, gledamo z nezaupanjem. Umir-
jen in premišljen pristop k reševanju proble-
mov se nam zdi nevzdržna mlačnost.
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Il mondo va 
a rotoli...

e della zona balneare di 
Giusterna, che il comune 
sta affrontando efficace-
mente gli impatti del cam-
biamento climatico con 
il progetto Infrastrutture 
verdi di Bonifica e instal-
lando una serie di impian-
ti fotovoltaici sui tetti degli 
edifici pubblici.

La verità è semplice: 
nell'era dell'informazione, 
vedere nero è facile, l'otti-
mismo richiede uno sfor-
zo consapevole. Bisogna 
sforzarsi per vedere i pro-
blemi come opportunità. 
Credere nelle persone no-
nostante i loro difetti. L'ot-
timismo non è ingenuità. 
L'ottimismo è coraggio.

No, il mondo non sta ca-
dendo a pezzi. Non è per-
fetto e non lo sarà mai. 
Ma può diventare miglio-
re, se anche voi cerchere-
te di diventare quell’ami-
co sorridente, che parla 
del futuro con speranza 
e non con paura. Che sa 
ascoltare senza interrom-
pere. Che non fa finta che 
i problemi non esistano, 
ma che è al vostro fianco 
quando dovete affrontare 
delle sfide.

Il mondo non ha bisogno 
di persone perfette, ha bi-
sogno di persone che ab-
biano voglia di provarci.

Alojz Petrovčič

meno risieda nel cervello umano, 
che con l'evoluzione ha sviluppato 
un pregiudizio negativo. Prestiamo 
più attenzione ai pericoli e ai pro-
blemi che alle cose positive, perché 
la capacità di identificare rapida-
mente una minaccia, almeno nel 
passato, era una prerogativa per 
poter sopravvivere.

Se la colpa non è né dei politici né 
dei media, allora possiamo sicura-
mente concordare sul fatto che i 
social media sono la fonte di tutto 
il male. 

Propongono collegamenti, so-
prattutto, con altre persone che la 
pensano come noi e che rafforzano 
tutte le nostre paure. Poiché si so-
cializza sempre meno nel mondo 
reale, è sempre meno frequente 
incontrare un amico sorridente che 
sa cercare il lato positivo della vita, 
che sa notare e sottolineare le cose 
belle che ci circondano. Che non 
ripete sempre la nenia triste che a 
Capodistria non succede mai nulla, 
ma vi invita a uno degli innumere-
voli eventi, concerti, spettacoli e al-
tre manifestazioni, o magari a fare 
un giro sul nuovo pumptrack del 
Parco degli sport urbani. Un amico 
che non si perde d'animo davanti 
ad una deviazione, ma che è feli-
ce, perché sa che il comune sta co-
struendo tre reti fognarie contem-
poraneamente e sta ristrutturando 
un numero record di strade nell’en-
troterra. Chi non si dispera perché 
non si fa e non si può fare nulla, e 
sa del cantiere per il nuovo centro 
medico, della strada di Sermino in 
costruzione, della ristrutturazione 
di Libertas, del Collegio dei Nobili 

... non dobbiamo essere biasimati, se nutria-
mo questa percezione.

Dopo l’esplosione delle numerose granate 
e dei missili nelle zone di guerra, ora anche 
la bomba dei dazi di Trump scuote i merca-
ti azionari mondiali e noi con essi. L'umani-
tà sembra aver perso la capacità di risolvere 
i conflitti con la tolleranza. È come se da un 
giorno all'altro avessimo dimenticato che è 
molto più facile risolvere i problemi con il dia-
logo che con i conflitti.

Certo, è sempre più facile incolpare i politici 
per i problemi. Ma nelle democrazie essi non 
si sono insediati da soli. Sono così, come li 
abbiamo voluti noi. Desideriamo reazioni ra-
pide, dichiarazioni forti e performance dram-
matiche. Da chi ci guida ci aspettiamo siano 
agguerriti e pretendiamo intransigenza.

Ma non è sempre stato così.
Non molto tempo fa, la diplomazia, il rispet-

to e la pazienza erano considerate virtù poli-
tiche fondamentali. Oggi guardiamo con so-
spetto i politici che cercano il compromesso. 
Un approccio calmo e meditato alla risoluzio-
ne dei problemi ci sembra un segno di tepore 
intollerabile.

Se non è colpa dei politici, allora è sicura-
mente colpa dei media, giusto?

Non fanno altro che bombardaci con cattive 
notizie. Tutto è scandaloso, disastroso e fa-
tale. Quasi tutti i programmi di informazione 
terminano con una luce spezzata alla fine del 
tunnel.

Ma i media cercano solo la nostra attenzio-
ne che è più facile da attrarre con le cattive 
notizie. Si dice che la ragione di questo feno-
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Tudi Koper ima 
pumptrack 
Športno-rekreacijski center Bonifika se po-
naša z novo športno ponudbo. Občina je za 
rolkarskim parkom uredila še kolopark, t. i. 
pumptrack, ki predstavlja prvi večji tovrstni 
objekt na območju občine. 

Na uradnem odprtju se je župan Aleš Bržan 
spomnil, kako je s prijatelji že pred 20 leti ugo-
tavljal, da Koper potrebuje kolopark. »Oni so 
sicer danes prestari, da bi ga uporabljali, ga 
bodo pa zato z veseljem njihovi otroci in vsi 
drugi,« se je pošalil župan in poudaril, da se bo 
celotno območje, katerega del je pumptrack, 
počasi razvilo v sodoben park urbanih špor-
tov, ki bo ponudil še dodatne aktivnosti za 
športne navdušence. 

Pumptrack se razprostira na po-
vršini 1.581,64 kvadratnega metra. 
Sestavljen je iz zaobljenih grbin in 
zavojev, ki so med seboj ritmično po-

vezani v krožno celoto in 
omogočajo atraktivno izku-
šnjo tako za bolj izkušene 
uporabnike kot začetnike. 
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Na njem bo možno izvajati tudi 
tekmovanja, saj ga osvetljuje osem 
drogov s skupno 11 svetilkami. 

Da je pumptrack pomembna pridobitev za gorsko kolesarstvo, so s prika-
zom svojih kolesarskih veščin potrdili člani MTB kluba Boshk, prisotne pa 
je zabaval primorski raper Andrej Bučar - Drill.
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Za večnamenski 
objekt, ki ponuja atrak-
tiven in varen način 
izvajanja športnih ak-
tivnosti z različnimi 
rekviziti s kolesi (kolo, 
skiro, poganjalci) za 
različne starostne sku-
pine prebivalcev, je 
občina odštela 234.808 
evrov z davkom. Grad-
nja pumptracka je sicer 
del projekta Zelena in-
frastruktura Bonifika, 
za katerega je občina 
od Fundacije za šport 
prejela 56.357 evrov. 

Izvajalec del, ALIANSA ASE, d. o. o., je ure-
dil še okolico in postavil urbano opremo, na-
tančneje dve klopi, stojalo za kolesa in koša 
za smeti. Od parkirišča do koloparka vodi 
nova dostopna pot z utrjeno peščeno poho-
dno površino, medtem ko so ostale nepoho-
dne okoliške površine zatravljene.
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Nov vrtčevski oddelek tudi v Šmarjah
Ne le v Rižani, za nov oddelek prvega starostne-
ga obdobja so bogatejši tudi v Šmarjah. Vrtec pri 
Osnovni šoli v Šmarjah pri Kopru od marca dalje 
varstvo in vzgojo zagotavlja dodatnim 13 otro-
kom, kar pomeni, da v njem v tekočem šolskem 
letu deluje šest oddelkov s skupno 107 otroki.

Po zaključeni temeljiti prenovi vrtca v Rižani je Mestna občina Koper v aprilu naložbo tudi slovesno obeležila. Po kul-
turnem programu, v katerem je sodeloval tudi istrski kantavtor Rudi Bučar, si je župan Aleš Bržan v družbi vrtčevskih 
otrok ogledal nove, sodobne prostore. 

otrokom zagotovila dobre pogoje za 
rast, učenje in igro.

Obsežna prenova je obsegala 
novo fasado s toplotno izolacijo zu-
nanjih sten novejšega dela vrtca in 
streho na starem delu stavbe, del-
no menjavo zunanjega stavbnega 
pohištva in namestitev novih senčil. 
Izvajalec del, podjetje IGC PROJEKT, 
je izvedel novo meteorno kanaliza-
cijo in sanacijo fekalne kanalizacije 
ter rekonstrukcijo in obnovo vseh 
notranjih prostorov. V vrtcu so na 
novo urejeni še prezračevanje stav-
be, ogrevanje s toplotno črpalko in 
hlajenje s klimatskimi napravami. 
V celoti je bila zamenjana notranja 
oprema, tudi v razdelilni kuhinji. 

Mestna občina Koper 
je lani decembra zaklju-
čila približno 1.160.000 
evrov vredno obnovo vrt-
ca pri Osnovni šoli Deka-
ni, enota Rižana. »Obnova 
tega vrtca je dokaz, da se 
skupnost zaveda, kako 
pomembno vlogo ima 
kakovostna predšolska 
vzgoja tudi izven urbanih 
središč. Da morajo vsi ot-
roci imeti prostor, ki spod-
buja ustvarjalnost, rado-
vednost in sodelovanje,« 
je pred prerezom traku 
dejal župan Aleš Bržan in 
izrazil veselje, da je občina 

Osvežena okolica vrtca se zdaj ponaša s tla-
kovanim dvoriščem in asfaltiranim parkiriš-
čem, zasajena so nova drevesa. Za bolj aktivno 
preživljanje časa vrtčevskih otrok na zunanjem 
igrišču je občina vrtcu darovala še trajnostno 
igralo, vredno skoraj 28.000 evrov.

Vrtec v Rižani se je po prenovi povečal za nov 
oddelek prvega starostnega obdobja, ki ga 
obiskuje 14 otrok. Enota tako zdaj obsega štiri 
oddelke, ki jih skupno obiskuje 70 varovancev. 

Slovesno obeležili prenovo vrtca v Rižani 
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Prihodnje poletje brez 
vinjet v slovenski Istri

Dogovorjen ukrep bo 
med gradnjo dveh ko-
prskih mestnih vpadnic 
omogočil nekoliko višjo 
stopnjo mobilnosti v času 
največjih prometnih obre-
menitev, v tem obdobju pa 
bo mogoče izvesti tudi na-
tančnejšo analizo, kakšen 
vpliv ima cestninjenje na 
prometne tokove v regiji in 
obremenitev lokalnih cest. 

Na delovnem sestan-
ku na Mestni občini Ko-
per je ministrica Bratušek 
župane seznanila s po-
stopkom izdelave državn-
ega prostorskega načrta 
za tranzitno hitro cesto 
med Koprom in Dragonjo, 
ki naj bi bil v skladu z novo 
časovnico sprejet že priho-
dnje leto.

Družba za avtoceste RS 
je gradnjo srminske vpa-
dnice, ki bo Luko Koper 
povezala z avtocestnim 
omrežjem, začela lani pole-
ti. 1,4 kilometra dolga dvo-
pasovnica bo omogočila 
hitrejši dostop tovornih 
vozil do pristanišča, s tem 
pa izboljšala pretočnost in 
dodatno razbremenila pro-
met v bližini mesta. V okviru 
projekta bodo zgradili več 
mostov, križišč, priključkov, 
površine za pešce in nove 
cevne prepuste ter preure-
dili in zavarovali komunal-
ne vode (vodovod, elektro-
vodi, telekomunikacijske 
inštalacije in drugo). Držav-
no podjetje Eles gradi tudi 
110-kilovoltni kablovod, ki 
bo napajal Luko Koper. 

Gradnja srminske vpadnice se bo zaradi vgradnje ka-
blovoda zamaknila za dobre štiri mesece, v začetku pri-
hodnjega leta bo sočasno stekla tudi širitev bertoške 
vpadnice. Zato so se župani slovenske Istre, ministrica 
za infrastrukturo RS mag. Alenka Bratušek in predsednik 
uprave Dars, d. d. Andrej Ribič dogovorili, da bodo pri-
hodnje poletje uvedli začasno razvinjetenje hitre ceste H5 
med mejnim prehodom Škofije in Koprom.

Del naložbe so še rekonstrukcija in premestitev obstoječe-
ga ter gradnja 1,4 kilometra novega primarnega vodovo-
dnega omrežja, ki ga bosta poleg Darsa sofinancirali Me-
stna občina Koper in Direkcija RS za infrastrukturo. 

Župan Aleš Bržan, ministrica za infrastrukturo mag. Alenka 
Bratušek in predsednik uprave Dars Andrej Ribič so si potek 
gradnje srminske vpadnice ogledali tudi na terenu.
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Občinski svet zasedal na dveh sejah 
Občinski svet Mestne občine Koper se je v novem letu sestal na dveh sejah. Na prvi seji v letu 2025 je med drugim 
potrdil nove cene programov predšolske vzgoje v javnih vrtcih Mestne občine Koper, ki so začele veljati s 1. marcem. 

Članice in člani občin-
skega sveta so na 19. re-
dni seji potrdili Elaborat o 
oblikovanju cen storitev 
javne službe ravnanja s 
komunalnimi odpadki v 
Mestni občini Koper in Ob-
čini Ankaran za obdobje 
2025–2027 ter Elaborat o 
oblikovanju cen storitev 
javne službe odvajanja in 
čiščenja komunalne in pa-
davinske odpadne vode v 
Mestni občini Koper in Ob-
čini Ankaran za obdobje 
2025–2027, ki določa nove 
cene na položnicah Marje-
tice Koper. 

Na marčevski, 20. redni 
občinski seji so članice in 

člani občinskega sveta 
podprli dokument iden-
tifikacije investicijskega 
projekta za rekonstruk-
cijo obstoječega srednje-
veškega obzidja Kubed in 
podali pozitivno predhod-
no mnenje k imenovanju 
mag. Neve Tomažič za di-
rektorico Obalnega doma 
upokojencev Koper. Sez-
nanili pa so se tudi s poro-
čili o delu v letu 2024 Nad-
zornega odbora Mestne 
občine Koper, Gasilske 
brigade Koper, Medobčin-
ske uprave Istre in Posve-
tovalne skupine Svet za 
invalide Mestne občine 
Koper.

Občinski svet je januarja v drugi obravnavi sprejel 
Odlok o posebni rabi javnih površin v Mestni občini 
Koper, ki bolj temeljito ureja posebno uporabo javnih 
površin, in sprejel odlok o dodelitvi finančne pomoči 
fizičnim osebam, ki so septembra lani zaradi neurij s 
poplavami utrpeli škodo na zemljiščih, stavbah ozi-
roma infrastrukturi na območju koprske občine. 

Prejemniki priznanj z veliko plaketo
Na slavnostni seji bo župan podelil tudi tri priznanja z 
veliko plaketo, ki jih bodo po sklepu občinskega sve-
ta prejeli Rado Gregorič za dolgoletno delo v športu, 
Judo klub Koper za dolgoletno uspešno delovanje in 
promocijo judo discipline ter Društvo Vinol za dolgo-
letno uspešno delovanje in pomemben prispevek k 
ohranjanju in razvoju vinogradništva, oljkarstva ter 
prepoznavnosti kulturne dediščine slovenske Istre.

Najvišje občinsko 
priznanje Aldu Zubinu

Zubin bo najvišje ob-
činsko priznanje prejel za 
dolgoletno neprecenljivo 
strokovno delo in prispe-
vek k razvoju, ohranjanju 
in promociji pohodništva, 

kolesarjenja ter planin-
stva v slovenski Istri, za 
spodbujanje, vzgojo in 
delo z mladimi ter vzorno 
skrb in odnos do okolja.

Občinski svet Mestne občine Koper je na 20. redni seji 
določil letošnje prejemnike najvišjih občinskih priznanj. 
Priznanje 15. maj bo na slavnosti seji, ki bo potekala 
maja ob občinskem prazniku, prejel Aldo Zubin.
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Seže tudi do najbolj oddaljenih robov regije 
in zagotavlja nenehno pitno vodo več kot 120 
naseljem oziroma več kot 90 tisoč domači-
nom ter letno več kot milijon obiskovalcem, 
ki prihajajo v Koper, Izolo, Piran in Ankaran. 
Vodovodno omrežje pokriva 99 odstotkov 
ozemlja slovenske Istre, doseglo ni le neka-
terih manjših, zelo redko naseljenih zaselkov. 
Odlično sodelujemo tudi s sosednimi vodo-
vodi, saj lahko le z odkupljeno vodo prema-
gujemo sušna obdobja.

Pripeljati vodo v slovensko Istro je bil leta 1935 
velik izziv. Kateri pa so največji izzivi danes?

Največji izziv, s katerim se celotna skupnost 
ukvarja že desetletja, je zagotovo zagotavljanje 
stabilne vodooskrbe. Reka Rižana je naš edini 
vodni vir, ki pa v poletnih mesecih ne more za-
gotoviti zadostne količine pitne vode za naše 
potrebe. Ta problem so v preteklosti skušali 
reševati številni ministri, župani in direktorji, 
vsak na svoj način. Zato smo lahko veseli, da 
sta vendarle zmagala zdrava pamet in zaveda-
nje, da lahko samo skupaj in povezani doseže-
mo zadane cilje. Odločenost istrskih županov, 

O tem, kako Rižanski vodovod deluje 
danes, kaj zagotavlja uporabnikom 
in kateri so največji izzivi ter najpo-
membnejši načrti, smo se pogovar-
jali z direktorjem Rižanskega vodo-
voda Koper Martinom Pregljem. 

Koliko ljudi v slovenski Istri ima po 
zaslugi Rižanskega vodovoda Koper 
danes pitno vodo v svojih gospodinj-
stvih?

Rižanski vodovod ima danes 
200-krat daljše omrežje kot pred 90 
leti, dolgo je kar tisoč kilometrov. 

da ta problem končno 
odpravimo, zagotovljena 
sredstva in načrt o vod-
nem zajetju ter povezo-
vanju vodooskrbe Krasa 
in slovenske Istre so dob-
ri razlogi za optimizem in 
upanje. Mi kot upravljavec 
vodovodne infrastrukture 
pa bomo maksimalno pri-
spevali k temu projektu. 

Veliko vlagate v prenovo 
in posodobitve vodnega 
omrežja, po drugi strani 
pa vodne izgube ostajajo 
eden ključnih izzivov … 

90 let je dolga življenj-
ska doba, ne samo za lju-
di, ampak tudi za vodo-
vodna omrežja. Nekateri 
deli omrežja Rižanskega 
vodovoda so zelo stari, 
zlasti tisti, ki potekajo po 
starih mestnih jedrih. Nji-

Rižanski vodovod Koper bo 26. maja praznoval 90 let obstoja in delovanja. Leta 
1935 je na ta dan pitna voda prvič pritekla na krajevne izlivke. Prvi istrski vodovod 
je bil izjemno preprost sistem, ki je vseboval zajetje izvira reke Rižane, tj. 45 kilo-
metrov cevi s petimi vodohrani. Vodo je po ceveh poganjala gravitacijska sila, ki 
je zagotavljala 90 litrov pitne vode na sekundo. Današnji sistem s temi skromnimi 
začetki ni primerljiv. Povečale so se potrebe, spremenili so se standardi, omrežje se 
je razširilo do najbolj oddaljenih delov slovenske Istre. 

Ob 90. obletnici Rižanskega vodovoda 
Koper več razlogov za optimizem
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Med vprašanji, ki najbolj zanimajo 
uporabnike, so tudi zneski na po-
ložnicah. 

Vedno smo si prizadevali, da 
posledic visoke inflacije in nenehnih 
podražitev ne bi prenesli na naše 

uporabnike, a na žalost se temu ne moremo 
vedno izogniti. Stroški dela, ki ga opravljamo, 
so namreč odvisni od cen energentov in ma-
terialov, ki jih uporabljamo. Vendar lahko tr-
dimo, da so se v primerjavi z drugimi podra-
žitvami zneski na položnicah za vodo zvišali le 
minimalno. Cenovne pritiske smo blažili tudi 
z naložbami v energetsko samooskrbo, tj. s 
sončnimi elektrarnami, ki smo jih postavili v 
zadnjih letih. Z enako odgovornim odnosom 
do stroškov bomo nadaljevali tudi v prihodnje.

hova prenova je zahtevna 
že zaradi spomeniškega 
varstva, poleg tega dela 
na takih območjih pov-
zročijo številne preglavice 
stanovalcem. Že v pred-
mestjih se ljudem življenje 
obrne na glavo vsakič, ko 
poči kakšna stara cev in jo 
moramo zamenjati. Ven-
dar so prenove nujne, če 
želimo zmanjšati vodne 
izgube, ki so za nas zelo 
nezaželene. Nenehno se 
trudimo, da bi jih zmanj-
šali, seveda v dogovoru z 
našimi občinami ustanovi-
teljicami. 

Z novo pogodbo do zanesljive vodooskrbe
Konec marca sta direktorja Rižanskega vodovo-
da Koper Martin Pregelj in Istarskega vodovoda 
Buzet Mladen Nežić podpisala novo pogodbo o 
dobavi vode za naslednjih pet let, vredno pet mi-
lijonov evrov, ki bo pripomogla k zagotavljanju 
nemotene vodooskrbe za območje slovenske Istre. 
S pogodbo si je Rižanski vodovod Koper zagotovil 
dostopnost do 15 odstotkov kapacitet vodnega 
vira Gradole, iz katerega Istarski vodovod Buzet 
črpa do tisoč litrov vode na sekundo. »Brez doda-
tnih količin vode, ki nam jih je zagotovil Istarski vo-
dovod Buzet, nam ne bi uspelo premagati izzivov, 
ki jih je pred nas postavilo izjemno sušno poletje 
leta 2022, in krize, ki jo je leta 2019 povzročilo izlitje 
kerozina na območju Dola pri Hrastovljah,« je ob 
podpisu pogodbe dejal Pregelj. 
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Dobra glasba se obnese tudi danes
Skupino Kameleoni, ki je navduševala sredi šestdesetih let prejšnjega stoletja, so ustanovili gimnazijci Danilo Kocjančič, 
Jadran Ogrin, Marjan Malikovič in Tulio Furlanič, kasneje se jim je pridružil še Vanja Valič. Njihova pesem Sijaj izgubljene 
ljubezni, posneta v dveh jezikovnih različicah, je postala uspešnica, ki je Kameleone pripeljala na vrh. V naše kraje so 
takrat pripeljali glasbeno dogajanje, ki sta ga zaznamovali svetovni glasbeni skupini The Beatles in The Rolling Stones, 
in tako močno vplivali na svet mladih. 

Kako so potekale priprave na veliki 
koncert v Areni Bonifika?

Jadran: Smo precej zadovoljni. Ko 
se nečesa lotiš na novo, stvari niko-
li ne potekajo popolnoma gladko. 
Čeprav smo imeli vmes premore od 
skupnega igranja, mislim, da smo 
kot rutinirana ekipa koncert zelo 
dobro izpeljali.

Ob 60. obletnici ustanovitve 
smo prvotne člane skupine, 
Jadrana Ogrina, Marjana 
Malikoviča, Tulia Furlaniča in 
Vanjo Valiča, brez preminule-
ga Danila Kocjančiča, pova-
bili na pogovor, kjer so nam 
v legendarnem studiu Jork v 
Dekanih iz prve roke razkrili 
zanimivosti o prehojeni poti, 
fenomenu Kameleoni ter 
glasbi včeraj in danes.

Že lani ste ob odprtju prenovljenega mestnega 
zvonika izpeljali uspešen krajši koncert.

Jadran: Po tistem koncertu sta mi prijatelja 
dejala, da smo morali igrati na playback. Od-
vrnil sem jima, da sta slabo slišala ali pa smo 
bili mi tako dobri, igrali smo namreč v živo. To-
rej je bila to v nekem smislu pohvala. 

Zakaj pravzaprav koncert ob 60. obletnici?
Jadran: Po toliko letih še vedno želimo 

mestu Koper in njegovi okolici nekaj vrniti, saj 
čutimo pripadnost, smo tukaj doma.

Zanimivo je, da so bili na vašem nastopu priso-
tni tudi otroci vaših fenov.

Marjan: Na naše koncerte prihajajo tri ge-
neracije: naši prvotni poslušalci, njihovi otro-
ci in zdaj že tudi otroci teh otrok. Mislim, da 
ljudje v naših nastopih začutijo nostalgijo za 
tistimi časi, ko si hodil po Kopru in je bilo vse 
veselo, nasmejano. Zdi se mi, da je vzdušje 
danes bolj žalostno, ljudje pa s Kameleoni po-
doživljajo tiste čase. 

Skupino Kameleoni, ki je navduševala sredi šestdesetih let prejšnjega 
stoletja, so sestavljali gimnazijci Tulio Furlanič, Danilo Kocjančič, Jadran 
Ogrin, Vanja Valič in Marjan Malikovič.

Pogovor s Kameleoni je potekal v legendarnem glasbenem studiu 
Jork v Dekanih. 

Kameleoni so nastopili v izvirni postavi, a brez pokojnega 
Danila Kocjančiča, ki je na poseben »glasbeni« način 
nastopil na čustveno obarvanem večeru



aktualno

13April 2025

www.ekopercapodistria.si

naši profesorji starokopitni in so 
nas šikanirali. Vsi smo bili glasbeno 
podkovani, našli pa smo se mladi, ki 
smo se razumeli in smo vedeli, kaj 
hočemo. Treba je bilo namreč pusti-
ti šolo in iti v profesionalne vode, za 
kar potrebuješ pogum. Bili smo tudi 
zelo kakovostni, odlično smo igrali in 
smo imeli krasen zven, zlasti dobro 
smo izkoriščali svoje glasove.

Koliko je bilo prevratništva v vašem 
igranju? Ne nazadnje je do določene 
mere vladala cenzura ...

Jadran: Ne bi se popolnoma stri-
njal s tem. Bili so posamični izgredi 
posameznih ljudi, ki so bili na polo-
žajih in so nam zavidali. Sam sistem 
nam ni škodil. V Beogradu, denimo, 
so nas imeli zelo radi, ljudje so bili 
čisto normalni in ni bilo nobenih 
obstrukcij.

Marjan: Najbolj važno je, da se je 
mladina obrnila na našo stran, da 
smo jih predramili, jim odprli nov 
spekter. Mladi so množično prihajali 
na naše koncerte in so z nami orali 
ledino. Mladina je bila tista, ki nas je 
ponesla.

Kaj je bil tisti odločilni moment, da se 
je zgodil fenomen Kameleoni? Morda 
bolj profesionalen pristop?

Marjan: Seveda, tudi pristop. 
Vadili smo po 10 ur na dan na 
podstrešju v Župančičevi ulici, pri Ja-
dranu doma.

John Lennon je nekoč izja-
vil, da pred Elvisom Pres-
leyjem ni bilo ničesar. Ste 
imeli tudi vi podoben obču-
tek leta 1965, ko ste stopili 
na sceno?

Vanja: Nekaj malega se 
je bliskalo, ampak prava 
nevihta s strelami in gro-
mi je prišla, ko smo se mi 
pojavili.

Marjan: Takrat smo 
bili zelo mladi. Naši starši 
so imeli težave, ker so bili 

Ste bili sploh pripravljeni na tako hipno slavo?
Jadran: Nikoli nisi pripravljen na kaj takšne-

ga. Sploh pa ne pri 17 letih.
Marjan: Za nami je bil velik klub oboževal-

cev, ki je imel približno 5.000 članov.
Jadran: Bistvena je bila naša zmaga na fe-

stivalu v Zagrebu. Takrat so nas ljudje vzljubili, 
tudi novinarji in starejši glasbeniki, ki so bili v 
ocenjevalni komisiji, in to je bistveno vplivalo 
na odločitev, da se odrečemo šoli in gremo 
profesionalno v glasbo. Tam smo videli, da 
lahko nekaj naredimo. Tisto je bila naša prava 
odskočna deska.

Mislite, da bi se danes v Sloveniji lahko ponovi-
la takšna zgodba, kot je bila vaša?

Marjan: Mislim, da ne. Danes sicer lahko 
marsikdo napolni dvorano ali celo stadion. 
Toda mi smo bili takrat prvi, ki smo napolnili 
tedaj novo halo Tivoli s 5.000 obiskovalci, nato 
se je vse »odprlo«. 

Katere razlike vidite med glasbo iz 60., 70. let 
in današnjo? Občutek je, da se danes ustvarja 
glasba za hitro porabo.

Jadran: Gre za tako imenovane muhe eno-
dnevnice, čeprav tudi danes velja, da moraš 
biti kakovosten. Je pa na voljo veliko več glas-
benih zvrsti kot nekoč, in ljudje pač izberejo 
tisto, ki jim je najbolj všeč.

Razkrili so, da je zanimanje po koncertu v Areni 
Bonifika naraslo. Njihova nova pesem Naj bo 
vse drugače se je dobro prijela, saj so dobili kar 
nekaj vabil iz različnih delov Slovenije in nek-
danje Jugoslavije. Prav tako so dobili ponudbo 
za izdajo vinilne plošče.

V legendarnih notah skupine sta uživala tudi župan Mestne občine Koper 
Aleš Bržan in predsednica RS Nataša Pirc Musar.

Z marčevskim koncertom v Areni Bonifika je skupina 
pred številnim občinstvom glasbeno obeležila 60. 
obletnico svojega nastanka. 
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Spomladanske hišne aktivnosti pogosto privedejo do povečanega obsega 
kosovnih odpadkov. Marjetica Koper, ki skrbi za ravnanje z odpadki na ob-
močju Mestne občine Koper in Občine Ankaran, že leta sledi eni temeljnih sto-
ritev, ki jo ponuja občanom – zbiranju in odstranjevanju kosovnih odpadkov. 

Pomembnost ločevanja 
kosovnih odpadkov

Kosovni odpadki so veliki go-
spodinjski predmeti in drugi ma-
teriali, ki jih občanke in občani ne 
potrebujejo več in jih želijo odstra-
niti. Ker jih ni mogoče enostavno 
odložiti v klasične smetnjake ali 
ekološke otoke, jih je treba zbira-
ti in odvažati na posebej določen 
način. Med kosovne odpadke so-
dijo leseno pohištvo (omare, stoli, 
mize, postelje, kuhinjski elementi), 
kovinski predmeti (kovinske kon-
strukcije, stare kolesarske okvirje, 
kovinske omare), plastični predme-
ti večjih dimenzij (vrtno pohištvo, 
otroške igrače, plastični zaboji), 

gospodinjski aparati in bela tehni-
ka (hladilniki, zamrzovalniki, pralni 
stroji, štedilniki, pomivalni stroji), 
električna in elektronska oprema 
(računalniki, televizorji, sesalniki, 
mikrovalovne pečice) ter vzmetni-
ce in oblazinjeno pohištvo (kavči, 
fotelji, ležišča, blazine). Za te vrste 
odpadkov so predvideni posebni 
načini zbiranja in obdelave, zato jih 
je treba oddati na za to namenje-

nih mestih ali ob posebnih akcijah 
zbiranja.

Med kosovne odpadke ne sodi-
jo gradbeni odpadki (opeka, beton, 
keramika, strešniki, leseni tramo-
vi), nevarni odpadki (barve, laki, 
olja, kemikalije, azbestni materia-
li), avtomobilski deli (akumulatorji, 
gume, karoserijski deli) in zeleni 
odrez (veje, pokošena trava, listje, 
leseni odrezki).
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Trajnostni prijemi v delovnih procesih
Pri koprskem podjetju v svoje delovne procese redno uvajajo različne trajnostne prijeme. Tako so letos začeli uporab-
ljati zastirko, ki je izdelana iz odreza obolelih platan s tako imenovano koreninsko sušico. Zastirko uporabljajo kot 
zaščito zemlje pred sončno pripeko, s čimer zmanjšajo izhlapevanje vode in onemogočijo rast plevela. Pozitivna plat 
je, da lahko površine manj zalivamo in ob tem v poletnih dneh varčujemo z vodo. Poleti zastirka zemljo hladi, pozimi 
pa ohranjanja toploto in ščiti rastline pred mrazom. 

Sistem zbiranja kosovnih odpadkov
Marjetica Koper ponuja več 

možnosti za oddajo kosovnih od-
padkov. Prvi način je odvoz »od vrat 
do vrat«. Vsako gospodinjstvo ima 
možnost dvakrat letno z dopisnico 
naročiti brezplačen odvoz kosov-
nih odpadkov neposredno izpred 
svojega doma. Občani ob položnici 
(običajno v januarju in septembru) 
prejmejo dopisnico, ki jo izpolnijo 

in pošljejo na naslov Marjetice Ko-
per ali izpolnijo spletni obrazec na 
spletni strani. Marjetica Koper do-
loči termin odvoza in o tem obvesti 
občane, ki morajo na določen dan 
kosovne odpadke odložiti na dogo-
vorjeno mesto (pred hišo ali blok).

Občani lahko kosovne odpad-
ke kadar koli brezplačno odpeljejo 
tudi na enega od zbirnih centrov na 

Serminu ali v Dvorih pri Sv. Antonu. 
Zbirni center na Serminu je odprt 
od ponedeljka do petka med 6. in 
18. uro ter ob sobotah med 7. in 15. 
uro, zbirni center v Dvorih pri Sve-
tem Antonu pa obratuje od pone-
deljka do sobote med 7. in 15. uro. 
Ob oddaji morajo občani predložiti 
odrezek položnice, ki dokazuje, da 
so plačniki storitev Marjetice Ko-
per. 

Pomembnost pravilnega ravnanja 
s kosovnimi odpadki

Nepravilno odlaganje kosovnih 
odpadkov lahko povzroči številne 
težave. Poleg estetskega vpliva na 
okolico, kjer nepravilno odloženi 
kazijo podobo mesta, lahko pride 
tudi do okoljskih tveganj, saj ne-
katere komponente teh odpadkov 
vsebujejo nevarne snovi, ki ob ne-
pravilnem ravnanju lahko onesna-
žijo tla, vodo in zrak. 
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odlične priložnosti za mre-
ženje in vzpostavljanje 
poslovnih stikov tako na 
lokalni kot mednarodni 
ravni. Sejemsko ponudbo 
je dopolnil pester in za-
nimiv spremljevalni pro-
gram, ki je poskrbel za 
zabavo, sprostitev in izo-
braževanje. 

Na odprtju sejma je prisotne nagovoril koprski župan 
Aleš Bržan, ki se je nato skupaj z županom Ankarana in 
podžupanom Pirana preizkusil v peki pic. 

Primorski sejem se 
je vrnil združen z 
Dnevi kmetijstva

26. mednarodni obr-
tno-podjetniški in kme-
tijski sejem je združil naj-
boljše iz svetov obrtništva, 
podjetništva in kmetijstva 
ter številnim obiskoval-
cem ponudil pestro po-
nudbo izdelkov in storitev 
za vse generacije. Poleg 
prodaje je sejem nudil 

V začetku aprila je v Kopru znova zaživelo mednarodno 
sejemsko dogajanje, ki povezuje tradicijo, inovacije in ra-
zvoj podeželja. Po sedmih letih se je v Areno Bonifika vrnil 
Primorski sejem, ki je letos moči združil z Dnevi kmetijstva. 
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Višje štipendije za 23 dijakov in študentov

Komisija je potrdila tudi 
nadaljnje prejemanje šti-
pendij za štirinajst štipen-
distov, in sicer dva dijaka in 
deset študentov, ki študira-
jo v Sloveniji, ter za dva štu-
denta, ki študij opravljata 

v Londonu in na Poljskem. 
Skupaj z novimi štipendisti 
bo tako v šolskem oziroma 
študijskem letu 2024/2025 
Mestna občina Koper šti-
pendirala kar 23 študentov 
in dijakov.

Mestna občina Koper je za tekoče študijsko leto podelila 
devet štipendij, tri za dijake srednješolskega izobraževa-
nja in šest za študente v Sloveniji. Na razpis je sicer pris-
pelo 13 prijav. 

Mestna občina Koper je letos zvišala višino mesečne 
štipendije. Dijaki, ki se šolajo v Republiki Sloveniji, po 
novem prejemajo 130 evrov na mesec, tisti, ki se šola-
jo v tujini, pa 210 evrov. Študenti, ki študirajo doma, 
mesečno prejemajo 260 evrov, tisti na študiju v tujini 
pa 410 evrov.

Al passo con i tempi
All'inaugurazione dell'ufficio, il vicesindaco di Capo-
distria Mateja Hrvatin Kozlovič ha sottolineato che 
Comune città di Capodistria dedica particolare atten-
zione all’aumento dell’approvvigionamento di ener-
gia elettrica da fonti rinnovabili, e cioè edificando le 
centrali solari su diversi edifici pubblici nel comune.

Inaugurazione dell'ufficio di consulenza per la 
promozione delle fonti rinnovabili di energia

Le cittadine, i cittadini 
e le aziende, interessati 
agli investimenti in dispo-
sitivi per la produzione 
e/o la conservazione di 
energia elettrica da fon-
ti rinnovabili di energia, 

possono rivolgersi all’uffi-
cio di consulenza gratuita 
per la realizzazione del 
progetto e assistenza nei 
procedimenti di acquisi-
zione di tutti i consensi e 
nullaosta necessari.

Nel mese di gennaio è stato inaugurato nei locali della Comunità locale di Semedella l’ufficio di consulenza dell’a-
zienda Borzen del punto di contatto FRE (Fonti rinnovabili di energia). L’obiettivo del punto di contatto, il primo dell’I-
stria slovena, è offrire informazioni e assistere gli investitori in fonti rinnovabili di energia per migliorare e aumentare 
gli investimenti relativi alle fonti rinnovabili di energia.
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Partnerski mesti o krepitvi 
gospodarskega sodelovanja
Župan Mestne občine Koper Aleš Bržan je v februarju obiskal občino Celovec, kjer je s tamkajšnjimi predstavniki razpra-
vljal o možnostih nadaljnjega sodelovanja na različnih področjih. V prostorih občinske palače so ga sprejeli župan Ce-
lovca Christian Scheider, podžupan Alexander Kastner in nekdanji podžupan Alois Dolinar kot član slovenske skupnosti.

Osrednja tema sre-
čanja je bilo sodelova-
nje na področju izobra-
ževanja, pri čemer je bil 
izpostavljen interes za 
povezovanje srednjih 
šol ter izmenjavo dija-
kov in učiteljev. Prav 
tako je tekla razprava 
o krepitvi logističnih 
povezav z Luko Koper. 

Celovec želi okrepiti go-
spodarsko sodelovanje 
in obenem v svojem 
okolju poudariti, da Ko-
per ni zgolj pristaniško 
mesto, temveč ponuja 
številne možnosti za 
preživljanje prostega 
časa ter bogato turistič-
no in kulturno ponud-
bo.

Skoraj 635.000 evrov za prostovoljne gasilce

Letos bo PGD Dol prevzelo gasil-
sko vozilo za gašenje gozdnih požar-
ov, PGD Movraž pa gasilsko vozilo za 
prevoz moštva. Prav tako bo občina 
letos zagotovila sredstva za sofinan-
ciranje nabave gasilske zaščitne in 
reševalne opreme Obalne gasilske 
zveze Koper. Ta izdeluje nov pro-
gram nabav opreme in gasilskih vo-
zil, Mestna občina Koper pa bo po 
prejemu novega programa pristo-
pila k sklenitvi ustreznih pogodb z 
gasilskimi enotami.

Poleg tega bo letos izvedena ob-
nova strehe gasilskega doma v Kr-

kavčah, za kar je občina 
v letošnjem proračunu 
zagotovila 142.000 evrov. 
MOK prav tako zagota-
vlja 30.000 evrov za sofi-
nanciranje nadaljevanja 
izdelave projektne doku-
mentacije za dozidavo ga-
silskega doma v Hrvatinih, 
v okviru participativnega 
proračuna pa je zagotovi-
la še 31.000 evrov za ure-
ditev zgodovinske sobe 
tamkajšnjega prostovolj-
nega gasilskega društva.

Mestna občina Koper je letos povečala sredstva, namenjena izvajanju gasilske javne službe. Desetim prostovoljnim 
gasilskim društvom in Obalni gasilski zvezi Koper je skupno namenila 210.000 evrov, poleg tega pa še skoraj 425.000 
evrov za nakup gasilske opreme in vozil, s čimer bo gasilskim društvom skupno namenjenih skoraj 635.000 evrov.

V Dekanih dobili dve novi vozili 
Februarja se je Prostovoljno gasilsko društvo 
Dekani razveselilo gasilskega vozila za pre-
voz moštva (GVM-1) in gasilskega vozila za 
gašenje gozdnih požarov (GVGP-1). Za prvo, 
ki je stalo 67.000 evrov, je občina prispeva-
la 40.000 evrov, drugo v vrednosti približno 
92.000 evrov pa je plačala v celoti. Poleg 
tega je občina sofinancirala modul opreme 
za poplave, vreden 20.000 evrov. Skupno je 
občina tako za bolj optimalne pogoje delo-
vanja PGD Dekani prispevala 140.000 evrov. 
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Koper obiskala delegacija 
francoskega mesta Sète

Župan je francoski dele-
gaciji, ki so jo med drugimi 
sestavljali podžupan mesta 
Sète Herve Merz in častna 
konzulka Republike Slove-
nije v Franciji dr. Tatjana 
Dumas Rodica, predstavil 
občino in njeno aktivno vlo-
go pri različnih projektih, v 
katerih sodeluje tudi s so-
sednjimi državami.

Francoska delegacija ni skrivala 
navdušenja nad Koprom, ki je raz-
vojno naravnano in ima velik po-
tencial mednarodnega povezovanja 
ter turističnega razvoja. Francozi so 
predlagali uradno sodelovanje med 
mestoma pri konkretnih projektih, ki 
temeljijo na življenju ob morju, kul-
turi in izobraževanju.

Župan Mestne občine Koper Aleš Bržan je marca v prostorih občin-
ske uprave sprejel delegacijo francoskega mesta Sète.

Koper in Sète imata veliko skupnega, med drugim ju povezujejo 
pomorska zgodovina, bogata kulturna dediščina in pesnik Paul 
Valèry, čigar babica Giovanna Anna Maria de Lugnani je bila ro-
jena v Kopru. Ob 80. obletnici smrti pesnika bo jeseni v Pokrajin-
skem muzeju Koper v njegovo čast na ogled posebna razstava.

Mestna občina Koper je prevzela tudi fi-
nančno breme financiranja dodatnih kilo-
metrov za izpopolnitev medkrajevne linije 
prevoza potnikov na območju Gračišča.

V Gračišču prva združitev primestne 
linije s šolskim prevozom 

Šolski prevoz je dome-
na občine, primestni av-
tobusni promet pa v pri-
stojnosti države, a ker je 
občina beležila več pritožb 
občank in občanov glede 
pomanjkljive primestne 
linije na območju Gra-
čišča, je aktivno pristopila 
k reševanju nastale pro-
blematike. Sledila je na-
čelu gospodarnosti in po 
preučitvi okoliščin ter po 
usklajevanjih z izvajalcem 

prevozov na Družbo za upravljanje 
javnega potniškega prometa (DUJPP) 
podala vlogo za izdajo dovoljenja za 
izvajanje integrirane linije glede na 
standard dostopnosti. 

Integracija primestne linije s šol-
skim prevozom je tako ob delavnikih 
izboljšala povezave na linijah Gra-
čišče–Hrvoji–Gračišče in Gračišče–
Movraž–Sočerga–Gračišče. Vozni 
redi so dostopni na sple-
tni strani izvajalca prevo-
zov Arriva.

Mestni občini Koper je uspela prva združitev primestne avtobusne 
linije in šolskega prevoza, s čimer je omilila težave občank in obča-
nov, ki jim jih je povzročala pomanjkljiva primestna linija avtobu-
snih prevozov na območju Gračišča.
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Altroke Istra – Gourmet Festival v Ospu, Kubedu, na 
Škofijah in na Markovcu
Tudi letošnje poletje bo koprsko podeželje gostilo kulina-
rično festivalsko uspešnico Altroke Istra – Gourmet Festi-
val, ki bo na štirih četrtkovih večerih v ospredje postavila 
bogato lokalno enogastronomsko ponudbo. Prvo kulina-
rično razvajanje bo 19. junija v Ospu, naslednje 24. julija v 
Kubedu, sledilo bo 21. avgusta na Škofijah, festival pa se 
bo zaključil 4. septembra na Markovcu.

Skupni kulinarični dnevi slovenske Istre
Zavod za mladino, kulturo in turizem Koper, Turistično združenje Izola, Turistično združenje Portorož in Občina Ankaran 
so se letos prvič povezali pri organizaciji skupnih kulinaričnih dni slovenske Istre. Leto 2025 bo tako zaznamovala serija 
treh kulinaričnih akcij, ki bodo gostinske ponudnike povezale v skupni promociji lokalnih sestavin in istrske gastrono-
mije. Vsak sklop bo dolg dva tedna, v tem času pa bodo gostilne in restavracije ponujale posebne menije, osredotočene 
na eno izmed tipičnih sestavin slovenske Istre. Od 23. maja do 8. junija bodo Dnevi kraljice sardele, od 17. oktobra do 2. 
novembra pa bodo glavno besedo imeli kalamari.

Številni 
dogodki vabijo 
v mesto in na 
podeželje 

S štirimi datumi bo poleti razveseljeval priljubljeni kuli-
narični dogodek Altroke Istra – Gourmet Festival, za ogre-
vanje brbončic pa bosta že spomladi poskrbela dva, prav 
tako kulinarična dogodka. 

Viva la pasta s pestrim naborom testenin prihaja 25. 
aprila na Carpacciov trg, 24. maja pa bo v Kopru prvič or-
ganiziran Teden restavracij na ulici, ki bo na Titov trg pri-
peljal nekatere najboljše slovenske kuharske mojstre in 
njihove specialitete. Teden pred tem, 17. in 18. maja, bodo 
Marezige ponovno prizorišče največjega vinskega festivala 
v slovenski Istri, Praznika refoška in slovenske Istre.

Tudi letošnja pomlad in poletje bosta v Kopru zelo radodarna 
z dogodki, od kulinaričnih, glasbenih do športno obarvanih. 
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Vračajo se aktivni Vikendi na robu
Letošnji velikonočni in prvomajski prazniki bodo odlična priložnost za raziskovanje in aktivno preživljanje pro-
stega časa na območju Kraškega roba. Vikendi na robu bodo namreč ponujali pester nabor športnih in drugih 
aktivnosti. Plezanje, kolesarjenje, tek, družinska dogodivščina Velikani Istre in učni sprehodi s hišnimi ljubljenčki 
so le nekatere od številnih aktivnosti, ki se obetajo štiri konce tedna zapovrstjo, z začetkom v soboto, 19. aprila. 
Vikendi na robu se bodo zaključili 10. maja. 

17. & 18. maj/maggio 2025
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Edinstveno pustno 
vzdušje v mestu

Gledalke in gledalce so še pose-
bej navdušili pustni vozovi, ki so iz-
stopali zaradi kreativnosti, animacije 
in dodelanega nastopa. Med njimi so 
se predstavili Pirati s Kraškega roba, 
Mirovni protest bogov, Gračiška le-
trika, Salto papige – Pisana krila, gla-
sna sila, Pirati s placa, Svet Beba – il 
mondo dei bebe, Matavinčki iz za-
matavinca – žlahtna energija že 500 
let. Občinstvo je z bučnim ploska-
njem pospremilo še domiselne Kle-
opatre, seniorite, karte briškula, mo-
čote ter štrige in štrigone, manjkale 

pa niso niti etnografske 
maske, med katerimi so 
zimo preganjali tudi tradi-
cionalni kurenti. 

Po tradicionalni povor-
ki se je praznično dogaja-
nje preselilo na osrednje 
prizorišče – pod šotor na 
Ukmarjevem trgu, kjer so 
obiskovalci lahko uživali 
v spremljevalnem pro-
gramu za vse generacije, 
glasbi in okusnih pustnih 
dobrotah. 

Koper sta v začetku marca prevzela pustno rajanje in veselje. 15. 
Istrska pustna povorka, v kateri je letos sodelovalo 19 skupin, je 
privabila deset tisoč obiskovalcev, ki so soustvarili nepozabno nor-
čavo vzdušje. 
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Vsa društva in skupine so letos za sodelovanje prejeli 
zahvalo za sodelovanje in kos kraškega pršuta. Letos or-
ganizatorji povorke niso razglasili zmagovalne skupine, 
saj so si prav vse skupine, ki so v čudovite maske vložile 
veliko truda, zaslužile zmago. 
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S turistično strategijo do okrepitve 
položaja turizma v občini

Vizija Mestne občine 
Koper je celoletni zeleni 
turizem višje kakovosti in 
dodane vrednosti, ki kre-
pi kakovost bivanja, vre-
dnost lokalnih pridelkov, 
priložnosti za delo doma 
ter močno istrsko identite-
to živahnega obmorskega 
mesta Koper in pristnega 
zelenega podeželja. Med 
cilji so okrepitev obiska, 
predvsem pa zasedenosti 
in kakovosti v celotni verigi.

Za dosego teh ciljev je 
strategija opredelila razvoj-
ni koncept oziroma krovni 
razvojni scenarij pod slo-
ganom Nekaj več in veliko 
bolje. Gre za uravnotežen 
scenarij, ki predvideva 
ciljno načrtovani razvoj z 
aktivnim upravljanjem de-
stinacije in partnerstvi za 
doseganje višje kakovosti, 
dodane vrednosti, zmerne 
rasti obsega kapacitet ter 
okrepljeno trajnost.

V okviru strategije je iz-
delan tudi akcijski načrt, ki 
opredeljuje nabor ukrepov 
za doseganje strateških 
ciljev, razporejenih po po-
dročjih ukrepanja. Pri tem 
je strategija opredelila štiri 
geografsko in produktno 

V veljavo je stopila nova strategija turizma Mestne občine Koper za obdobje do leta 2030. Dokument podaja vizijo in 
razvojno zasnovo koprske občine kot turistične destinacije za vse ponudnike, ki si želijo aktivno razvijati delo v turizmu 
na področju slovenske Istre.

Uravnotežen in trajnostni razvoj turizma
»Nova strategija prinaša celovite ukrepe za uravno-
težen in trajnostni razvoj turizma, ki bodo izboljšali 
kakovost življenja občank in občanov ter izkušnje obi-
skovalcev. Poudarek bo na dvigu kakovosti storitev, ra-
zvoju novih produktov in boljši povezavi med mestom 
in podeželjem, kar bo prispevalo k večji mednarodni 
prepoznavnosti Kopra kot privlačne, pristne in traj-
nostno naravnane destinacije. Pri tem bomo posebno 
pozornost namenili vključevanju lokalne skupnosti in ohranjanju naravne ter kul-
turne dediščine,« je o novi strategiji povedala podžupanja Mateja Hrvatin Kozlovič.

zaokrožena območja, kjer Mestna 
občina Koper aktivno upravlja razvoj 
ponudbe in vzpostavlja modele upra-
vljanja, in sicer mesto Koper, Kraški 
rob z dolino reke Rižane, deželo Re-
foška in dolino reke Dragonje.

Koprska občina na območju 
Kraškega roba z dolino reke Rižane 
že aktivno upravlja dejavnosti v na-
ravi in usmerja obiskovalce, s čim-
er že udejanja sprejeto strategijo. Z 
že zgrajeno vstopno točko za razi-
skovanje Kraškega roba in zelene-
ga podeželja denimo dviguje pre-
poznavnost območja in prispeva k 
urejenemu izvajanju dejavnosti v 
občutljivi naravi.

Strategija pri tem opredeljuje 
tudi konkretna področja ukrepanja, 
od nadgrajene turistične ponudbe 

ter povezanosti med mestom in podeželjem 
do spodbujanja lokalne odličnosti, okreplje-
nega trženja in pozicioniranja ter sodelovalno 
upravljanje destinacije. Strategija na področju 
turističnih produktov opredeljuje produktne 
prioritete. V temeljnem produktu Sonce in 
Morje je cilj prestrukturirati celostno podobo 
Kopra iz bolj klasične v bolj aktivno destinaci-
jo. Na področju kulturnega turizma se strmi k 
pozicioniranju Kopra kot destinacije z izjemno 
zgodovino in privlačnimi točkami za obisk. Na 
področju dejavnosti na prostem, t. i. Outdo-
oru želi občina narediti premik od trenutno 
prevladujočih dnevnih rekreativnih obiskoval-
cev k večdnevnemu aktivnemu oddihu. Na po-
dročju gastronomije pa želi Koper vzpostaviti 
kot odlično gastronomsko destinacijo s pou-
darkom na kulinariki in vinu, pri čemer izpo-
stavljamo oljčno olje, vino ter krepimo morski 
ribiški značaj ponudbe.
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Na natečaju za izbor županovega oljčnega olja je 
letos sodelovalo 28 ponudnikov z 38 vzorci oljčne-
ga olja. Čeprav so lani oljke sicer dobro obrodile, 
so dale malo olja, a je očitno vrhunsko. Strokovna 
komisija, ki jo je vodila dr. Milena Bučar Miklavčič, 
je namreč prejetim vzorcem podelila kar 15 pla-
tinastih, 20 zlatih in tri srebrna priznanja. Župa-
novo oljčno olje za leto 2025 je postalo oljčno olje 
Morgan – blend, ki ga je pridelala Jenny Morgan, 
naziv prvega spremljevalca je dobilo oljčno olje 
Cuvée oljarne Lisjak, drugega spremljevalca pa 
Istrska belica iz Oljarne Babič.

Na letošnjem natečaju za županovo vino je sodelovalo 20 vinogradnikov s 34 vzorci vin. Strokovna komisija je z največ toč-
kami nagradila Refošk 2022 iz vinske kleti Vinales ter Malvazijo Ventus 2023 iz vinske kleti Vina Markežič. Obe vini sta prejeli 
zlato medaljo in laskavi naziv Županovo vino Mestne občine Koper 2025. Poleg zmagovalcev je zlato medaljo osvojilo še 
osem vin, 21 vin je prejelo srebrno medaljo, dve vini pa bronasto. Po besedah predsednice komisije Tamare Rusjan so vina 
zelo kompleksna, plemenita, polna in sortno značilna.

Županovo oljčno olje Morgan – blend, 
županovi vini iz kleti Vina Markežič in Vinales

Nazive in priznanja je sodelujočim na 
svečani prireditvi podelil župan Aleš Bržan, ki je 
ob tem izrazil ponos, da lahko nagrajena vina 
in olja izroča kot protokolarna darila Mestne 
občine Koper, in zagotovil, da se bo tudi v tem 
letu potrudil, »da bodo zmagovalci naše istrske 
gastronomske zaklade predstavljali v svetu«. 
Mestna občina Koper je namreč od zmago-
valcev odkupila dogovorjeno količino vina in 
oljčnega olja, poleg tega so zmagovalci prejeli 
še nagrado Steklarne Rogaška in podporo pri 
promocijskih aktivnostih v vrednosti 700 evrov, 
ki jih bodo izvedli v sodelovanju z Zavodom za 
mladino, kulturo in turizem Koper. 

V Pokrajinskem muzeju Koper so konec januarja slovesno razglasili zmagovalce natečajev za županovo vino in 
oljčno olje. Županovo olje 2025 je postalo oljčno olje Morgan – blend oljkarke Jenny Morgan, Županovi vini 2025 pa 
sta postali Malvazija Ventus 2023 iz vinske kleti Vina Markežič in Refošk 2022 iz vinske kleti Vinales.
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Slovesno umeščen nov koprski 
škof msgr. dr. Peter Štumpf

Lani 29. novembra je apostolski 
nuncij Jean-Marie Speich v koprski 
stolnici razglasil imenovanje novega 
škofa. Na naslednika dr. Jurija Bizjaka, 
ki je v skladu s cerkvenim pravom ob 
svojem 75. letu papežu podal odstop-
no izjavo, so morali primorski katoliki 
čakati kar tri leta. Po postopku, ki je 
tajen, so v koprsko škofijo vpoklica-
li dosedanjega murskosoboškega 
škofa msgr. dr. Petra Štumpfa. 

Umestitev novega škofa je v sklo-
pu svečane maše popestril stolni 
pevski zbor Štefan Kovač, okrepljen 
z zborom Sončna pesem in drugimi 
pevci cerkvenih pevskih zborov slo-
venske Istre. Na orgle, druge največje 
v Sloveniji, je slavnostno igral Mirko 
Butkovič.

V februarju je bil pred številnimi verniki v stolni cerkvi Marijinega vnebovzetja v Kopru za novega koprskega škofa ordinarija 
umeščen škof msgr. dr. Peter Štumpf. Umestitve novega škofa se je udeležil tudi župan Mestne občine Koper Aleš Bržan.

Msgr. dr. Peter Štumpf se je rodil 28. 
junija 1962 v Murski Soboti. Po kon-
čani osnovni šoli se je vpisal na Sre-
dnjo versko šolo v Želimljah, nato 
pa leta 1983 maturiral na Gimnaziji 
Poljane v Ljubljani. Študij je opra-
vil na Teološki fakulteti v Ljubljani, 
kjer je bil 29. junija 1990 posvečen v 
duhovnika. Magistriral je leta 1994, 
doktoriral pa leta 2002.

Nov koprski škof je ekskluzivno za občinsko glasilo MOK spregovoril o pog-
ledu na Koper in številnih izzivih, ki ga čakajo v Škofiji Koper. Več si lahko 
preberete v rubriki Zgodbe iz naših krajev (stran 38).

Četrti škof obnovljene koprske škofije
Štumpf je četrti škof obnovljene in povečane koprske škofije. Leta 1977, ko se 
je razdružila s Škofijo Trst, je prvi škof postal dr. Janez Jenko, deset let kasneje 
ga je nasledil msgr. mag. Metod Pirih. Dr. Jurij Bizjak je postal škof ordinarij 
Škofije Koper leta 2012, že leta 2000 pa je bil v Kopru imenovan za pomožne-
ga škofa. Koper je svojega prvega škofa (Nazarija) dobil že v 6. stoletju, ven-
dar podatki do 12. stoletja niso zanesljivi, zagotovo pa je bila koprska škofija 
samostojna od leta 1186 do 1810, nakar so Škofijo Koper združili s Škofijo Trst.
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To je že drugi oddelek prilagojenega programa v eno-
ti Ribica. Prvega je občina odprla na začetku šolske-
ga leta 2022/2023.

Že drugi oddelek prilagojenega 
programa v Vrtcu Koper

Nov oddelek prilagoje-
nega programa je ob po-
večanju potreb po vključitvi 
otrok s posebnimi potre-
bami v tovrstne programe 
rezultat plodnega sodelo-
vanja Mestne občine Koper, 
Vrtca Koper in Razvojne 
ambulante Zdravstvenega 
doma Koper. »To je pot k 
večji inkluziji otrok s poseb-

nimi potrebami, ki pred-
stavlja sprejemanje, so-
delovanje in medsebojno 
učenje,« poudarjajo v Vrtcu 
Koper. V oddelkih prilagoje-
nega programa se namreč 
lahko strokovne delavke z 
upoštevanjem posamez-
nikove razvojne perspekti-
ve in potreb otroku indivi-
dualno posvečajo. 

Mestna občina Koper je še povečala dostopnost prilagojenega programa predšolske vzgoje za otroke s posebnimi 
potrebami. V Vrtcu Koper, enoti Ribica, je aprila odprla že drugi oddelek prilagojenega programa.

Kjer nam je mar.
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Libertas doživlja temeljito prenovo 
V Libertasu se je začela težko pričakovana prenova, ki bo nekdanje 
skladišče soli preobrazila v kulturno stičišče mesta. 6,5 milijona evrov 
vreden projekt bo zaključen v drugi polovici leta 2026. 

Namen projekta Liber-
tas – stičišče kultur/cro-
cevia di culture je oživitev 
razvrednotenega urbane-
ga območja z vzpostavitvi-
jo kulturnega stičišča, s ka-
terim želi Mestna občina 
Koper institucionalizirati 
novo, drugačno, sodob-
no kulturo v lokalnem in 
mednarodnem prostoru. 
Z rekonstrukcijo in obno-
vo dotrajanega objekta 
nekdanjega skladišča soli 
na Kopališkem nabrežju 
bomo v občini pridobili 
1.871,90 kvadratnega me-
tra notranjih in 1.807 kva-
dratnih metrov zunanjih 
površin oziroma skupno 
3.678,90 kvadratnega me-
tra prenovljenih površin.

Arhitekti iz ARP studia, 
d. o. o. so imeli med sno-
vanjem prenove zahtevno 
nalogo, kako prostorsko 
osmisliti izredno dolgo in 
ozko opuščeno stavbo. 

»To smo rešili z razvojem notranjega 
odprtega prostora, ki se po prerezu 
razvije, v večetažne prostore. Ti so 
osvetljeni z velikimi strešnimi zastek-
litvami, ki obiskovalcem nudijo stik z 
nebom,« je pojasnil arhitekt Matjaž 
Bolčina. Prenovljeni objekt bo tvorilo 
več dopolnjujočih se enot. V objekt 
bodo umeščeni velika in mala dvora-

na s 700 oziroma 200 stojišči (326 oziroma 100 
sedišč), galerijski prostor, večnamenska avla, 
kulturno vozlišče mesta, zunanja prireditvena 
prostora in kavarna. 

Objekt bo lahko gostil vse od prireditev, kon-
certov, filmskih projekcij, gledaliških predstav 
in sodobnih intermedijskih predstav do raz-
stav, predavanj, okroglih miz, modnih revij, 
predstavljal pa bo tudi prostor za sestanke, 
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delavnice, izobraževanja in vaje za različne de-
ležnike v kulturi. Zaradi ugodnega mediteran-
skega podnebja bodo lahko manjši kulturni 
dogodki neformalnega značaja, kot so recitali 
pesmi ali pogovori ob kavi, preneseni na zu-
nanje prostore, ki bodo tako prevzeli funkcijo 
kulturnega trga.

Libertas – stičišče kultur/crocevia di cul-
ture bo svoja vrata predvidoma odprl v dru-
gi polovici leta 2026. Celotna naložba je po 
tekočih cenah vredna 6.523.590,60 evra z 
vključenim davkom. Občina je za projekt pri-
dobila 3.476.563,58 evra nepovratnih evrop-
skih sredstev iz mehanizma celostnih terito-
rialnih naložb (Program evropske kohezijske 
politike v obdobju 2021–2027 v Sloveniji za 
sofinanciranje operacij urbane prenove), pre-
ostala sredstva pa bo zagotovila sama.

Upravljavec Libertasa bo Zavod za mladino, 
kulturo in turizem Koper, ki bo med drugim 
izvajal in koordiniral program kulturnega sti-
čišča, k sooblikovanju programa pa bosta ob-
čina in upravitelj povabila različne deležnike s 
področja kulture.

Vse o Libertasu, vključno z zgodo-
vino, si zainteresirani lahko prebe-
rejo na namenski spletni strani 
www.libertaskopercapodistria.si.

Epicenter kreativnih in-
dustrij
»Prenovljeni objekt bo 
omogočil razvoj gospo-
darskih in družbenih de-
javnosti, kulturnemu sek-
torju pa omogočil prostor, 
ki ga močno potrebuje. 
Prepričan sem, da se bo 
z možnostjo prirejanja 
raznovrstnih prireditev 
povečala atraktivnost 
starega mestnega jedra, 
s čimer se bo izboljšala 
kakovost bivanja naših 
občank in občanov. Liber-
tas ima potencial, da pos-
tane epicenter kreativnih 
industrij Mestne občine 
Koper in celotne regije,« 
je prepričan župan Aleš 
Bržan.

Odprto gradbišče
V začetku aprila je občina zainteresirani javnosti »odprla gradbišče« 
in omogočila vpogled v potek del. Izvajalec del je namreč že opravil 
pripravljalna in rušitvena dela, v teku pa so arheološke raziskave. 
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Poteka prva faza prenove Kopališča Žusterna
Mestna občina Koper je konec januarja začela prvo fazo dolgo pričakovane prenove Kopališča Žusterna. Delavci druž-
be Grafist, d. o. o. bodo do začetka kopalne sezone preplastili stare betonske plošče in na novo uredili zidke oziroma 
prehode južno in severno od olimpijskega bazena. Prav tako bodo uredili kanalizacijo olimpijskega bazena.

Projekt prenove Kopališča Žuster-
na je sicer razdeljen v tri faze. Pred-
vidoma poleti bo objavljen razpis za 
izvedbo druge faze prenove kopali-
šča, ki se bo zaključila v letu 2026 
in v okviru katere bo Mestna občina 
Koper zgradila tudi nov otroški ba-
zen. V tretji fazi je predvidena pre-

nova gostinskega lokala. Dela bodo 
potekala fazno tudi zato, da ne bi 
motili obiskovalcev med kopalno 
sezono.

Župan Mestne občine Koper Aleš 
Bržan je ob tem ocenil, da bo kopa-
lišče v Žusterni že po izvedeni prvi 
fazi prenove bistveno lepše in bolj 

urejeno, v roku nekaj let pa bodo 
občanke in občani lahko obiskovali 
popolnoma preurejeno, moderno 
in privlačno kopališče.

Vrednost prve faze prenove zna-
ša dobrih 900.000 evrov. Naložbo 
financira Mestna občina Koper iz 
proračunskih sredstev.



naložbe

31April 2025

www.ekopercapodistria.si

Pod stanovanjsko sosesko na Benčičevi ulici na Markovcu bo 
občina uredila novo parkirišče, s tem pa bližnjim stanoval-
kam in stanovalcem olajšala iskanje parkirnih mest. 

Pod Benčičevo 
ulico nastaja 
novo parkirišče 

Novo parkirišče na 
koncu stranskega kraka 
Ceste na Markovec, pod 
stanovanjsko sosesko na 
Benčičevi ulici, bo štelo 47 
parkirnih mest, med kate-
rimi bosta dve namenjeni 
invalidnim osebam. Par-
kirna mesta bodo široka 
2,5 in dolga pet metrov, 
prekrita bodo z betonski-
mi travnimi ploščami, 
medtem ko bo vozišče 
dostopne ceste asfaltira-

no. Na koncu parkirišča 
bo urejeno še manjše iz-
ogibališče, ki bo vozilom 
omogočalo lažje obrača-
nje.

V sklopu naložbe bo 
izvajalec del zgradil tudi 
podporni zid in meteorno 
kanalizacijo za odvodnja-
vanje padavinskih voda s 
parkirišča ter uredil javno 
razsvetljavo in z zasadit-
vami poskrbel za ustrezno 
zunanjo ureditev.

Za izvajalca del je občina kot najugodnejšega po-
nudnika izbrala koprsko podjetje Grafist, d. o. o., 
ki bo dela opravilo za 419.356,80 evra z vključenim 
davkom. Naložba bo zaključena predvidoma v roku 
petih mesecev. 
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Mestna občina Koper bo kmalu zaključila projekt postavitve devetih sončnih elek-
trarn na javne objekte v občini. Projekt, ki krepi energetsko samooskrbo, je ocenjen na 
1.765.000 evrov, zanj pa je občina dobila 883.000 evrov nepovratnih sredstev iz Meha-
nizma za okrevanje in odpornost EU. 

Sončni paneli prekrivajo že 
šest javnih objektov 

Občina je s sončnimi 
paneli že v preteklem letu 
prekrila strehe Osnovne 
šole Gračišče, Osnovne 
šole Sv. Anton in Osnovne 
šole Koper, v prvem četrtle-
tju letos pa so sončne elek-
trarne dobile tudi Osnovna 
šola Škofije, Vrtec Škofije in 
Športna dvorana Burja. 

Projekt bo občina maja 
zaključila s postavitvijo 
dveh sončnih elektrarn na 
Osnovni šoli Antona Uk-
marja in ene na Osnovni 
šoli Šmarje. 

Devet sončnih elektrarn bo skupaj letno proizvedlo približno 1,414 megavata električne energije. Z izvedbo projek-
ta bo občina poskrbela za nižje stroške javnih objektov, povečala se bo proizvodnja električne energije iz obnovlji-
vih virov energije, hkrati se bodo zmanjšali izpusti CO₂ v okolje. 
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Mestna občina Koper se je kot občina po meri invalidov zavezala k spre-
jemu ukrepov, ki bodo izboljšali položaj invalidov. Mednje spada tudi 
sistem tipnih oznak za slepe in slabovidne, ki jih bo občina vzpostavila 
med glavno avtobusno postajo in mestno tržnico v Kopru.

Na več pločnikih tipne 
oznake za slepe in 
slabovidne 

Za vzpostavitev tipne 
poti za invalide je koprska 
občina v letošnjem pro-
računu zagotovila skoraj 
70.000 evrov. Izvajalec, 
družba SC Graditelj, d. o. 
o., bo dela zaključil pred-
vidoma do začetka junija. 

V času izvajanja del 
bodo občasno delno za-

prti pločniki in prehodi za pešce po 
celotni trasi, od glavne avtobusne 
postaje po Kolodvorski cesti mimo 
Planeta Koper do Zdravstvenega 
doma na Ljubljanski cesti ter po 
delu Piranske ceste od krožišča s 
Pristaniško ulico do avtobusnih po-
stajališč Zeleni park in tržnica. Kljub 
delom bo pešcem omogočen pre-
hod. 

V Hrvatinih se je začela 
gradnja bivalne enote 
za starejše 

V Hrvatinih se je začela gradnja 
objekta za institucionalno varstvo 
starejših. Bivalna enota Bella Vista se 
bo z dvoriščem in parkirišči razpro-
stirala na približno 5.700 kvadratnih 
metrih, ki jih je za uresničitev projek-
ta odstopila Mestna občina Koper. 

Bivalno enoto Bella Vista bos-
ta sestavljali dve stavbi, ki bosta 
obsegali 24 stalnih enoposteljnih 
namestitev z oskrbo starejših oseb 
s kompleksnimi zdravstvenimi te-
žavami in oseb z demenco, štiri 
začasne namestitve ter prostore 
za programe skupnostnih storitev. 
Gradbena, obrtniška in investicij-
ska dela bo koprsko podjetje Mak-
ro 5 gradnje izvedlo do predvido-
ma marca 2026. 

Za uresničitev projekta je Me-
stna občina Koper konec leta 2023 
na državo prenesla več zemljišč v 
Hrvatinih, investitorja pa je oprosti-
la plačila komunalnega prispevka v 
višini dobrih 172.000 evrov.

Naložba, vredna nekaj več kot pet milijonov evrov, je sofinancirana v okviru ukrepa Zagotovitev varnega okolja 
bivanja za osebe, ki so odvisne od pomoči drugih, v okviru Načrta za okrevanje in odpornost Republike Slovenije. 



naložbe

34April 2025

www.ekopercapodistria.si



naložbe

35April 2025

www.ekopercapodistria.si

Mestna občina Koper je z upravljavcem, javnim podjetjem Marjetica Koper, v skrbi za zelene površine v mestu začela 
sanacijo drevesnih kolobarjev. S tem želi rešiti čim večje število ogroženih dreves.

V mestu poteka izvedba 
sanacije drevesnih kolobarjev 

Delavci Marjetice so lani poleg 
rednega dela izvedli temeljito sana-
cijo drevesnih kolobarjev na Belve-
derju in na polovici Cankarjeve ulice. 
Na Belvederju so dodatno razširili 
kolobarje v betonskem tlakovanju, 
s čimer bodo drevesa deležna več 
vlage in bodo tudi bolje prehranjena. 
Kolobarje na Cankarjevi ulici, ki so 
simetrični, pa so razširili in prekrili z 
ličnimi pokrovi, ki ščitijo korenine.

Ob nadaljevanju sanacije kolo-
barjev in zaščiti koreninskih sistemov 
na Cankarjevi ulici je za letos predvi-
deno urejanje tudi na Ukmarjevem 
trgu in jeseni na Severni obvoznici. V 
pomladnih dneh pa se nadaljuje še 
projekt Pomlad v Kopru, ki je lani s 
cvetlično ureditvijo na različnih loka-
cijah požel veliko navdušenje občank 
in občanov ter obiskovalcev Kopra.

Mesto v objemu barvitih rož
Občina in Marjetica Koper sta tudi letos na-
daljevali projekt Pomlad v Kopru. V mestu je 
zacvetelo skupno kar 7.000 tulipanov in nar-
cis na različnih lokacijah: na Ukmarjevem 
in Vergerijevem trgu, Trgu Brolo, Ljubljanski 
cesti, Planinčevi ulici, ob Piranski cesti, na 
Muzejskem trgu … Občina je z zasaditvami 
cvetlic zaokrožila zavezo po ozelenitvi mesta.

Pristop k celovitemu urejanju površin
Marjetica Koper je skupno sanirala 48 drevesnih kolobarjev in za osem med 
njimi dobavila ustrezne kovinske rešetke, za kar je Mestna občina Koper 
odštela dobrih 50.000 evrov z davkom. Sočasno je občina začela z nekaj 
testnimi zasaditvami, da bi uvedli postopen pristop k celovitemu urejanju 
zelenih površin na način, ki zahteva minimalno skrb in upošteva smernice 
trajnostnih načel prilagajanja podnebnim spremembam.
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Prenova Collegia dei Nobili tik pred koncem
Na Gimnazijskem trgu v Kopru se po slabih dveh letih 
zaključuje obsežna prenova stavbe Collegio dei Nobili, ki 
je dom višjih razredov Osnovne šole Pier Paolo Vergerio 
il Vecchio in gimnazije Gian Rinaldo Carli. Prenovo 2.800 
kvadratnih metrov velikega objekta iz leta 1610 so po-
daljšala zahtevna konservatorska dela, učenci in dijaki 
pa bodo novo šolsko leto vendarle začeli v prenovljenih 
prostorih. Delavci podjetja Makro 5 gradnje bodo do 
konca aprila oziroma začetka maja zaključili še zadnja 
obrtniška in instalacijska dela, sledil bo vnos premične 
opreme, v poletnem času pa bo na vrsti selitev osnovne 
šole in gimnazije z italijanskim učnim jezikom. 

Zadrževalnik vode v drugi fazi
H koncu gre tudi gradnja zadrževalnika Semedelska 
bonifika. Izvajalec del, Grafist, d. o. o., je vodni zadrže-
valnik delno že vkopal in izvedel nasip ter konsolidaci-
jo, v drugi fazi gradnje gradbeniki prestavljajo fekalno 
kanalizacijo bližnjega bencinskega servisa. Dela bodo 
zaključena do poletja, in sicer dokončen izkop zadrže-
valnika in zunanja ureditev. 
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Saniran zid na Cesti za gradom
Kamniti zid na Cesti za gradom je bil 
poškodovan in v zelo slabem stanju, 
posedati se je začel celo na vozišče, 
na katerem je urejena pešpot, zato 
je Grafist, d. o. o. že lani izvedel sid-
ranje brežine, letos so sledila še za-
ključna dela, med katerimi je izvedba 
betonskih slopov in zaključne obloge 
iz kamna. Občina je za sanacijo zidu 
odštela 62.896,84 evra z davkom. 

Obnovljenih več cest
Občina je čez zimo zaključila sanacije več lokalnih cest. 
Na cesti Šmarje–Pomjan je asfaltirala 340 metrov dolg 
odsek in uredila odvodnjavanje meteornih ter drenaž-
nih voda, razširila je 360 metrov dolg del ceste Boni-
ni–Prade, izvedla utrjene bankine in brežine ter uredila 
odvodnjavanje površinskih padavinskih in zalednih vod, 
na 220 metrov dolgem odseku ceste Rižana–Krnica pa 
je rekonstruirala vozišče, uredila obcestni prostor in 
odvodnjavanje površinskih padavinskih voda ter tako 
cesto in okoliški teren trajno zaščitila pred plazenjem in 
erozijo.

Pripravljalna dela za nov  
zdravstveni center 
Mestna občina Koper je že pripra-
vila teren za izgradnjo Zdravstve-
nega centra Koper. V ta namen je 
z območja parkirišča Za Barko pre-
selila vseh 37 zimzelenih hrastov. 
Drevesa so svoj novi dom dobila 
na Semedelski bonifiki ob novem 
vodnem zadrževalniku, ki ga občina 
gradi v okviru projekta Zelena infra-
struktura Bonifika. Začetek grad-
nje Zdravstvenega centra Koper je 
predviden po uspešno zaključenem 
izboru izvajalca, predvidoma v dru-
gi polovici leta, gradnja pa bo traja-
la predvidoma dve leti.
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V začetku februarja je bil v stolni cerkvi Marijinega vnebovzetja v 
Kopru za novega koprskega škofa ordinarija umeščen škof msgr. 
dr. Peter Štumpf. Z njim smo se pogovarjali o izzivih vodenja nove 
škofije in drugih aktualnih temah.

Prevzeli ste vodenje zelo 
obsežne škofije. Kje vidite 
največje izzive?

Naloga škofije je, da du-
hovno oskrbuje vernike, 
ki so žive opeke Cerkve 
oziroma škofije. Škof in 
duhovniki imajo smisel 
samo, če so v službi verni-
kov.

Koprska škofija je velika 
in zdi se mi, da bo nekatere 
stvari treba decentralizira-
ti, in sicer s poudarkom na 
večji vlogi dekanov. Prav 
tako bo treba dati večji po-
men laikom.

Škofija evangelij oznanja 
tudi s pomočjo kulture in 
družbenega dogajanja, pri 
čemer je zelo pomembno 
sodelovanje z lokalnimi 
strukturami. Za koprsko 
škofijo je značilno, da je 
kar nekaj duhovnikov 
močno vpetih v življenje 
skupnosti in sodelujejo s 
krajevnimi skupnostmi, 
župani, raznimi društvi ... 
Lep primer je bila obeleži-
tev 1500. obletnice Kopra, 
ki je tako lepo uspela in 
odmevala v slovenskem 
ter širšem prostoru prav 
zato, ker sta jo tako škofi-
ja kot tudi občina vzeli za 
svojo. Menim, da je treba 
tovrstno sodelovanje oh-
ranjati in poglabljati.

Omenili ste vse večjo vlogo laikov. 
Kaj lahko konkretno pričakujemo 
ob pomanjkanju duhovnih poklicev?

Prepričan sem, da krščanska vera 
v Evropi ne bo ugasnila, bo pa ver-
jetno drugačna in jo bomo živeli v 
manjših skupnostih. Pri tem bodo 
morali laiki prevzeti določene služ-
be v Cerkvi, ki jih do zdaj niso. Zato 
si bom močno prizadeval, da bi zak-
ramentale oziroma razne blagos-
love in pogrebe začeli opravljati za 
to posebej usposobljeni laiki. Če ne 
bodo zadostovali stalni diakoni, bi 
te naloge lahko razširili na t. i. ako-
lite oziroma izredne delivce obhajil.

Prav tako bi si želel, da bi številni 
študenti v Kopru in Novi Gorici imeli 
na voljo priložnosti za pridobivanje 
verskega znanja in utrjevanja zaves-
ti krščanstva tudi v okoljih, kjer se 
izobražujejo.

Kako pa bo z združevanjem župnij?
Duhovnikov bo vedno manj in tudi pri nas 

se bo dogajalo, da se bodo morali ljudje k 
maši odpraviti več kilometrov stran. Na Slo-
venskem že imamo izkušnjo, ko župnije živijo 
tudi brez stalne prisotnosti duhovnika in re-
dnih nedeljskih maš. Župnija obstane, dokler 
so tam še ljudje, laiki, ki zanjo skrbijo duhov-
no, materialno, pastoralno, seveda skupaj z 
župnikom, ki pa ni vedno prisoten.

Gre za nepovraten proces in toliko lažje 
nam bo, kolikor prej bomo to sprejeli in se na 
to tudi odzvali.

Pogovor z novim koprskim škofom msgr. dr. Petrom Štumpfom

Pomembno je skrbeti 
za vse skupnosti
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Koper je specifičen tudi zaradi svojega mul-
tikulturnega in multietničnega značaja …

Ko sem bil imenovan za škofa v Kopru, mi je 
Sveti sedež izrecno naročil, naj skrbim za vse 
skupnosti, ki poleg slovenske živijo na tem 
območju. Ko se sprehajam po Kopru, slišim 
celo paleto jezikov. Pri tem se postavi vpra-
šanje, kdo te ljudi nagovarja za Kristusa. Je-
zikovne pregrade lahko marsikoga odvrnejo 
ob obiska cerkve.

Katoliška cerkev že po svojem ime-
nu pomeni univerzalno Cerkev, kjer 
vsak lahko najde svoj dom. Moja 
izkušnja iz Murske Sobote je, da te 
pregrade, te predsodke lahko pre-
mostimo tako, da smo prijatelji na 
čisto človeški ravni, da se pogovar-
jamo med sabo, si delimo mnenja, 
izkušnje. Na ta način se potem zač-
nejo odpirati medsebojna obzorja.

Verjetno ni naključje, da bo Koper 
letos spet gostil medverski forum?

Nikakor ne. Koper ima posebno 
lego, na stičišču mediteranskega in 
alpskega sveta. Tu se srečujejo ro-
manski, slovanski in germanski svet. 
Koper je prav tako znan po dobrem 
sodelovanju različnih družbenih 
skupin, zato je bila naravna odloči-
tev, da postane tradicionalni prostor 
za tovrstna srečanja.

Koper bo letos že drugič gostil 
medverski forum z naslovom Sku-
pne vrednote življenja za mir, na 
katerega so povabljeni predstavni-
ki različnih verskih skupnosti, ne le 
krščanskih. Srečanje se mi zdi nujno 
zlasti zato, ker Balkan postaja vse 
bolj nemiren. Demonstracije, ki se 
širijo po regiji, so izraz globoke ra-

njenosti, krize naše druž-
be. Študentske demon-
stracije razumem kot klic 
po vrednotah, po odgovo-
rih na vprašanja, kakšen 
odnos imajo naši voditelji 
do človeškega življenja.

Človek je bitje, ki sam 
po sebi kriči po bližini. Ta 
človeška bližina danes še 
posebej kriči po opaženos-
ti, po ukrepanju v smislu 
dobrega, in tudi koprski 
forum bo poskušal biti od-
mev tega.

Za konec: kakšno je vaše 
sporočilo občankam in 
občanom Kopra?

Držimo skupaj! Veselimo 
se, da smo tu, kjer smo, 
drug z drugim, ter si po-
magajmo, da bomo skupaj 
ohranjali in negovali vse 
dobrine, ki nam prinašajo 
mir. Ne bodimo izključu-
joči in ne prizadenimo tis-
tih, ki izhajajo iz drugega 
kulturnega, jezikovnega ali 
verskega okolja, temveč 
bodimo veseli vsakega po-
sameznika in iščimo poti 
do njih. 

Koper me navdaja z energijo
Zanimalo nas je, ali se je že udomačil v Ko-
pru in ali ima kakšno priljubljeno traso za 
sprehod. »Na morje se ni težko navaditi. 
Odkar sem prišel, grem vsak dan vsaj za 
kakšno uro na sprehod. Običajno se spre-
hodim mimo pristanišča in nato ob obali 
mimo Taverne proti Žusterni. Takšen dnevni 
sprehod že postaja moja dnevna rutina ozi-
roma potreba, tako kot molitev. Opažam, 
da je Koper res lepo, urejeno mesto, v ka-
terem se človek kaj kmalu počuti domače. 
Pravzaprav imam včasih občutek, da sem 
tu že dlje časa. Tukajšnje okolje me navda-
ja z energijo, tudi duhovniki in drugi ljudje 
so me do zdaj lepo sprejeli. Zato res hvala 
vsem, tudi županu Alešu Bržanu, da ste me 
sprejeli z odprtimi srci.«

O bistvu cerkve
Škofa Štumpfa smo 
povprašali o sporočilu 
letošnjega svetega oziro-
ma jubilejnega leta. »Pa-
pež Frančišek je že v svoji 
poslanici Romarji upanja 
poudaril, kaj je bistvo 
Cerkve: to je skupnost, ob-
čestvo, ki hodi skupaj. Kr-
ščanske vere ne moremo 
živeti kot samotarji, vsak 
zase. Skupaj romamo, se 
poslušamo, smo vsak dan 
skupaj povezani v Svetem 
Duhu. Kot pravi Sveti oče, 
hodimo skupaj po poti 
vere, tudi za tiste, ki še iš-
čejo Boga.«
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Na praznik slovenske kulture, 8. februarja, se je v Kopru odvila 2. Karavana kulture. Zavod za mladino, kulturo in turizem 
Koper je tudi letos povezal številne javne zavode in druge lokalne akterje, ki ustvarjajo kulturni program. 

Mestno jedro v objemu kulture 

Pester nabor dogodkov je v mestnem 
središču po Čevljarski in Župančičevi 
ulici zaživel že dan pred praznikom 
s Poezijo v izložbah. Letošnji izbor je 
nastal v sodelovanju Zavoda za mla-
dino, kulturo in turizem s Kulturnim 
klubom Koper, kjer so bile na sve-
tlobnih panojih predstavljene poezije 
avtorjev, ki so pomembno zaznamo-
vali literarno krajino slovenske Istre. 
Poezije so v organizaciji JSKD Koper 
likovno nadgradili likovni ustvarjalci 
Gimnazije Koper. 

Na praznični dan pa so 
številni ljubitelji kulture 
uživali v pestrih kultur-
nih doživetjih od recita-
lov do vodenih spreho-
dov po mestnem jedru in 
koprskih palačah.

Pester program za leto 2025
Zavod za mladino, kulturo in turizem Koper je 
za prihajajoče mesece pripravil ambiciozen in 
bogat kulturni program, ki vključuje raznolike 
projekte in dogodke v mestu ter na podeželju. 
»Ti so zasnovani z jasnim ciljem – povezati kul-
turne ustvarjalce, spodbuditi ustvarjalnost ter 
ustvariti podporno okolje, ki omogoča razvoj 
in širjenje kulture v naši skupnosti,« je pove-
dal Patrik Holz, koordinator področja kulture v 
zavodu. V dvorani sv. Frančiška Asiškega bodo 
letos organizirani raznoliki dogodki s področ-
ja glasbene, vizualne, gledališke, filmske in 
plesne umetnosti, nadaljuje se rezidenčni pro-
gram Hiše Alojza Kocjančiča v Kubedu, prav 
tako Večeri na placu in medgeneracijsko po-
vezovalni program v Hiši kulture v Sv. Antonu, 
v Koper se vrača tudi festival ulične umetnosti 
Street art fest. 
Zavod bo letos podprl tudi poletne projekte, 
kot so Primorski poletni festival, Poletje z bi-
seri, Kino Istra in številne druge, saj si priza-
devajo, da spletna stran visitkoper.si postane 
osrednja informacijska točka za vse kulturne 
dogodke v regiji ter s promocijo na družbenih 
omrežjih in drugih kanalih krepi prepoznav-
nost lokalne kulture.
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Capitale europea della cultura
Di fronte a un pubblico immenso il Giorno 
della cultura slovena, la Capitale europea 
della cultura Nova Gorica – Gorizia è stata 
inaugurata con uno spettacolo artistico in 
piazza Edvard Kardelj a Nova Gorica. La 
presidente della Repubblica di Slovenia, 
Nataša Pirc Musar e il presidente della Re-
pubblica d’Italia Sergio Mattarella hanno 
salutato il pubblico, una bambina slovena 
e un bambino italiano hanno inaugurato 
simbolicamente la CEC premendo il pulsan-
te d’oro in compagnia dei sindaci di Nova 
Gorica e Gorizia. Ha partecipato all’evento 
solenne anche il Sindaco del Comune cit-
tà di Capodistria Aleš Bržan con il proprio 
team di collaboratori.

Osebno izpovedna dela
Frančič se uvršča med najbolj kritične av-
torje svoje generacije. Njegova dela so 
osebno izpovedna. V njih brez dlake na je-
ziku obravnava socialne teme, ki velikokrat 
ostanejo zamolčane, in predstavi predvsem 
obrobne ljudi, ki jim je usoda obrnila hrbet. 
Romaneskne prvine prepleta z avtobiograf-
skimi elementi, veristični slog pa z liričnim, 
v njegovi naraciji se prepleta realno življe-
nje s sanjskim in hrepenenjskim.

Priznanje z nagrado Alojza Kocjančiča za posebne dosežke pri obli-
kovanju, raziskovanju in ohranjanju kulturne identitete Istre in njeni 
prepoznavnosti v širšem prostoru je za leto 2024 na kulturni slovesno-
sti v Pretorski palači v marcu prejel pesnik in pisatelj Franjo Frančič. 

Franjo Frančič 
prejemnik nagrade 
Alojza Kocjančiča

Frančič je postal že osem-
najsti prejemnik nagrade, 
ki jo občine slovenske 
Istre podeljujejo od leta 
1993. Soglasno ga je iz-
brala petčlanska komisi-
ja, ki so jo sestavljali Ines 
Cergol, Roberta Vincole-
tto, Neva Zajc, Natalija 
Planinc in Edelman Jurin-
čič. Priznanje z nagrado 
sta nagrajencu na slovesni 
podelitvi v Pretorski palači 
izročila župan Mestne ob-
čine Koper Aleš Bržan in 
predsednik komisije Edel-
man Jurinčič. 

Franjo Frančič se je rodil leta 1958 
v Ljubljani, kjer je tudi začel svojo 
pisateljsko pot, a je večji del svoje-
ga obsežnega opusa ustvaril v Istri, 
kjer kot samostojni kulturni delavec 
živi od leta 1987. Je pesnik in pisa-
telj, avtor 86 knjig proze, poezije 
in dramatike, 16 knjig za otroke in 
32 uprizorjenih radijskih iger, petih 
uprizorjenih dramskih besedil v po-
klicnih gledališčih, 49 njegovih knjig 
pa je prevedenih v deset tujih jezi-
kov. Na literarnih natečajih, pred-
vsem v tujini, je prejel 70 priznanj 
in nagrad. Leta 2017 je dobil Tarti-
nijevo priznanje, ki ga Občina Piran 
podeljuje za umetniške dosežke.
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• natur in barvne pločevine
• izdelava pločevinastih obrob po meri
• preoblikovanje pločevin 
• polikarbonati
• termoizolacije

• jeklene strešne kritine
• izolacijski paneli
• žlebovi in komplet odtočni sistem
• spajalni in pritrdilni material
• strešna okna

STROKOVNJAKI ZA STREŠNI IN ODVODNI SISTEM

Z VAMI ŽE

30 LET

Med izbranimi umetniki 
so letos Sara Korošec, Jaka 
Strajnar, Katja Šulc, Tomaž 
Pačnik, Mojca Jerman ter 
Eva Jurgec in Uroš Jezdić. 
Izbrala jih je strokovna ko-
misija na podlagi javnega 
razpisa, ki ga je konec leta 
2024 objavil Zavod za mla-
dino, kulturo in turizem 

V Knjižnici Mirana Jarca 
Novo mesto so marca po-
delili priznanja Šole preno-
ve za kakovostne prenove 
17 lastnikom objektov kul-
turne dediščine, med ka-
terimi so tudi članice Zdru-
ženja zgodovinskih mest 
Slovenije. Mestna občina 
Koper je prejela posebno 
priznanje za prenovljeno 
palačo Sabini-Grisoni. Pri-
znanje je v imenu Mestne 
občine Koper prevzela Ve-
sna Pajić, svetovalka župa-

na za kulturo in mednaro-
dne projekte. 
Palača Sabini-Grisoni je 
nastala z obnovo več sta-
rejših stavb iz 18. in 19. sto-
letja. Prenova prostora je 
palači dala novo življenje, 
načrtovana je bila tako, da 
bi upoštevala vse sodobne 
prostorske in strukturne 
zahteve, hkrati je občina 
ohranila avtentičnost zgo-
dovinskih elementov in 
nekaterih na novo odkritih 
stenskih poslikav. 

Koper. Projekti izbranih 
umetnikov združujejo zvo-
ke lokalne narave, zgodbe 
prebivalcev in kulturno 
dediščino Kubeda v inova-
tivne umetniške izraze, ki 
vključujejo glasbene per-
formanse, zvočne instala-
cije, vizualne pripovedi in 
multimedijske predstave.

Umetniška ustvarjalnost
Rezidenca Alojza Kocjančiča umetnikom omogoča 
ustvarjanje v slikoviti vasici Kubed, ki s svojo edinst-
veno lokacijo, bogato zgodovino in kulturno ter na-
ravno dediščino nudi mirno in ustvarjalno okolje.

Hiša Alojza Kocjančiča v Kubedu od januarja gosti izjemne 
umetnike. Program umetniške rezidence, ki že vse od leta 
2020 poteka pod okriljem Zavoda za mladino, kulturo in 
turizem Koper, letos prinaša interdisciplinarne projekte s 
področja glasbe. Vse do decembra se bo v rezidenci zvrstilo 
sedem glasbenih umetnikov, ki bodo vsak po dva meseca 
bivali v umetniški rezidenci in tam raziskovali ter ustvarjali.

Kubed letos 
gosti glasbene 
umetnike 

Koprska palača 
Sabini-Grisoni 
prejela posebno 
priznanje
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• natur in barvne pločevine
• izdelava pločevinastih obrob po meri
• preoblikovanje pločevin 
• polikarbonati
• termoizolacije

• jeklene strešne kritine
• izolacijski paneli
• žlebovi in komplet odtočni sistem
• spajalni in pritrdilni material
• strešna okna

STROKOVNJAKI ZA STREŠNI IN ODVODNI SISTEM

Z VAMI ŽE

30 LET
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Po uspešnem gostovanju v Ljubljani in Mariboru se Festival duševnega 
zdravja letos seli k morju. Festivalno dogajanje bo Koper zajelo v petek, 23. 
maja. Dogodek, ki ga organizira Nacionalni inštitut za javno zdravje (NIJZ) 
v sodelovanju z Mestno občino Koper, je namenjen ozaveščanju o pomenu 
duševnega zdravja ter krepitvi razumevanja in podpore na tem področju.

V Kopru maja Festival duševnega zdravja

Na prireditvi, ki bo potekala od 
10. do 18. ure, bodo obiskovalcem 
na voljo številne delavnice in pre-
davanja, na katerih bodo pridobili 
praktične veščine, ki jim bodo po-
magale pri ohranjanju in krepitvi 
duševnega zdravja. 

Delavnice in predavanja bodo 
potekali na Fakulteti za manage-
ment Univerze na Primorskem v 
Kopru in bodo namenjeni tako mla-
dim kot starejšim ter delovno aktiv-
nim, pri čemer bodo nekateri bolj 
specifični, spet drugi bodo pokrivali 
splošne tematike, namenjene vsem 

generacijam. Med drugim bodo 
lahko obiskovalci izvedeli, kako ob-
vladovati negativne misli, kako se 
spoprijemati s tesnobo, kako se raz-
bremeniti na delovnem mestu, kako 
si postaviti življenjske prednostne 
naloge in se seznanili z izgorelostjo. 
Govora bo tudi o pomenu spanja, 
komunikaciji v partnerskem odnosu, 
pripravi na porod ter o čuječnosti. 

Poleg tega se bodo v primeru 
lepega vremena na Titovem trgu, v 
primeru dežja pa v Taverni in na tr-
žnici, predstavile različne organizaci-
je, ki delujejo na področju duševne-

ga zdravja, obiskovalci pa bodo imeli 
možnost spregovoriti s številnimi 
strokovnjaki s področja duševnega 
zdravja in pridobiti koristne informa-
cije ter nasvete.

Festival poteka pod častnim po-
kroviteljstvom predsednice Republi-
ke Slovenije dr. Nataše Pirc Musar in 
je namenjen tako razbijanju mitov o 
duševnem zdravju kot tudi ustvar-
janju prostora za izmenjavo izku-
šenj, pridobivanje znanja in orodij 
za izboljšanje osebnega duševnega 
zdravja.

Vse aktivnosti festivala so 
brezplačne, vendar se je treba na 
predavanja in delavnice predhod-
no prijaviti. Ker so mesta omeje-
na, zanimanje pa je veliko, se pri-
javite čim prej na spletni strani  
https://fdz.si, kjer je na voljo tudi 
podroben program. 

Ena izmed posebnosti festivala bo 
živa knjižnica, kjer bodo udeleženci 
imeli priložnost spoznati ljudi, ki so 
se soočili z duševnimi stiskami, in se z 
njimi pogovoriti o njihovih izkušnjah 
ter poti okrevanja in zdravljenja. 
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Slušna zanka v vse javne prostore
Akcijski načrt za izboljševanje in uresničevanje enakih možnosti invalidov v Me-
stni občini Koper za obdobje 2023–2027 vsebuje tudi ukrep zagotavljanja in-
dukcijske slušne zanke v vse javne prostore, kjer se opravlja delo s strankami. 
Gledališče Koper je z indukcijsko zanko že opremljeno. 

Mestna občina Koper in RKS – Območno združenje Koper 
dopolnjujeta in vzdržujeta mrežo avtomatskih eksternih 
defibrilatorjev (AED) v občini. V preteklih mesecih so 
tako na podeželju bogatejši za štiri nove aparate, ki re-
šujejo človeška življenja.

Širjenje mreže defibrilatorjev na podeželju 

Decembra je Zavaroval-
nica Triglav donirala AED, 
ki je svoje mesto našel na 
Tinjanu (Tinjan 31), od 
februarja sta za AED bo-
gatejši krajevni skupnosti 
Gračišče in Škocjan, prvi 
je nameščen ob pročelju 
Kantine Romano, drugi 
pa na pročelju cvetličarne 
Marjetice Koper na poko-
pališču. Aparat v Škocja-
nu je prijazno doniralo 

Društvo za srčno-žilne 
bolezni. Nov defibrilator 
so dobili tudi v Abitantih, 
nameščen je na Turistič-
ni kmetiji Grondali. 

Vse lokacije avtomat-
skih eksternih defibrila-
torjev v občini so sicer 
dostopne na zemljevi-
du na uradni 
spletni strani 
Mestne občine 
Koper. 

Svet za invalide Mestne občine Koper tudi letos aktivno nadaljuje svoje pos-
lanstvo. V februarju je številna javna podjetja, zavode in organizacije pozval, 
da v svoje poslovne prostore, namenjene poslovanju z občani in občankami, 
vgradijo indukcijsko slušno zanko za izboljšanje sluha naglušnim osebam. 

Občina po meri invalidov

Indukcijska zanka naglušnim, 
ki uporabljajo slušni aparat, omo-
goča boljše zaznavanje sluha. 
Uporabnik lahko posluša določen 
zvočni vir brez motenj iz okolja 
(šumenje, hreščanje, odmev …), saj 

indukcijska zanka preprečuje mo-
tnje in omogoča boljše razumeva-
nje izgovorjenega. Zdravo uho to-
vrstne zvoke iz okolja izloči, slušni 
aparati, razen visokokakovostnih, 
pa tega trenutno še ne zmorejo.
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Mestna občina Koper se zaveda problematike zasvojenosti 
z digitalnimi tehnologijami in spletom, zato je svojim občan-
kam in občanom želela približati programe Logout, Centra 
pomoči pri prekomerni rabi interneta. Na povabilo občine je 
Logout julija lani na Markovcu odprl novo enoto.

Logout nudi pomoč 
tudi na Markovcu

Logout je prvi specia-
lizirani center pomoči ob 
različnih tveganih spletnih 
vedenjih, ustanovljen leta 
2011. Njegovo poslanstvo 
je izboljšati dobro počutje 
v digitalnem okolju vseh, 
zlasti otrok in mladostni-
kov, z zagotavljanjem 
zdravljenja, podpore, po-
moči, informiranja, izo-
braževanja in ozaveščanja 
o uravnoteženi ter zdravi 
uporabi digitalnih medijev 
in zaslonske tehnologije. 
Vse oblike pomoči omo-
goča tudi na daljavo, prek 
spletnih orodij, kjer je 

poskrbljeno za varnost in 
zasebnost. 

V začetku aprila so v 
svojih prostorih na Beb-
lerjevi ulici 13 na Mar-
kovcu za širšo javnost 
pripravili Dan odprtih 
vrat. Udeleženci so med 
drugim lahko spoznali 
kriterije zasvojenosti in 
simptome, se seznanili s 
preventivnimi programi in 
programi brezplačne indi-
vidualne pomoči osebam 
z zaznano problematiko 
ter spoznali orodja za uče-
nje otrok in mladostnikov 
o varni rabi zaslonov.

Naše ime in podoba se spreminjata, še naprej 
pa ostajamo betonarna z dolgoletno tradicijo 
proizvodnje betona in betonskih izdelkov v 
Obalno – kraški regiji. Smo del skupine Alpacem, 
ki je s proizvodnjo cementa, kamenih agregatov ter 
betona in betonskih izdelkov, vodilni proizvajalec 
gradbenih materialov v Sloveniji.

GRADIMO TRDNE VEZI

Betoni za vse 
vrste gradenj  

Alpacem Beton, d.o.o., Dekani 3c, 6271 Dekani     

www.alpacem.si

Na dnevu odprtih vrat je zbrane v imenu koprske občine 
pozdravil Timotej Pirjevec, vodja Urada za družbene dejavnosti.
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ZAV-SAVA.SI

Z roko v roki  
ustvarjamo dom.

Izberite najbolj priročno premoženjsko 
zavarovanje doma, saj je vaš dom več kot le 
nepremičnina. Oblikujte ga po svoje in zavarujte 
tisto, kar vam pomeni največ. Tako se boste tudi 
v najtežjih trenutkih lahko zanesli na nas.

PREMOŽENJSKO  
ZAVAROVANJE DOM

   CELOVITA ZAŠČITA VAŠEGA DOMA,  
OPREME IN OKOLICE

   VEČ KOT 50 KRITIJ ZA NAJRAZLIČNEJŠE 
ŠKODNE PRIMERE

   MOŽNOST INDIVIDUALNEGA PRILAGAJANJA

POSKRBI 
 ZA JUTRI,

SKLENI 
DANES!
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V protokolarno-prireditveni dvorani sv. Frančiška Asiškega sta Športna zveza Koper in Mestna občina Koper v marcu razgla-
sili športnike, ki so s svojimi uspehi najbolj zaznamovali preteklo leto. Športniki Kopra 2024 so postali judoistka Andreja Leški, 
kajtar Toni Vodišek in Rokometno društvo Koper. 

Športniki Kopra 2024 Andreja Leški, 
Toni Vodišek in RD Koper

Posebna priznanja so letos prejeli 
Brina Božič za trenersko delo pri me-
šani ekipi z osvojeno bronasto me-
daljo na paralimpijskih igrah 2024 
v Parizu, Maya Shalaby za sojenje 
na paralimpijskih igrah 2024 v Pa-
rizu, Valerija Rahle Mbanwi za soje-
nje svetovnega prvenstva za člane v 
kombinaciji standardnih in latinsko-
ameriških plesov v Jerevanu, Luka 
Fonda za trenersko delo in prispe-
vek k uspehu olimpijske prvakinje 
v športnem plezanju na olimpijskih 
igrah 2024 v Parizu, Stjepan Janić za 
uspešno trenersko delo v kajaku na 
mirnih vodah na državnem, evrop-
skem in svetovnem nivoju ter Rado 
Gregorič za trenersko delo in prispe-
vek k uspehu olimpijskega podprva-
ka v formuli kite na olimpijskih igrah 
2024 v Parizu.

Jubilejno priznanje si je prislužilo 
Društvo borilnih veščin Ju-jitsu Oba-
la za 20 let delovanja, v isto društvo 
pa so romala še preostala tri jubi-
lejna priznanja, in sicer trenerjem 
Damjanu Apolloniu, Martinu Furla-
niču in Renaldu Kolatahiju. Župan 
je častno listino za življenjsko delo 
v športu podelil Sonji Poljšak, častni 
predsednici Športne zveze Koper.

Z rezultati so v letu 2024 najbolj 
izstopali Andreja Leški, ki si je novo 
priznanje za najboljšo športnico Ko-
pra prislužila z osvojeno zlato medaljo 
v judu v kategoriji do 63 kilogramov 
na poletnih olimpijskih igrah v Parizu, 
ter Toni Vodišek s srebrno olimpijsko 
medaljo v disciplini formula kite. Špor-
tna ekipa leta je postala članska ekipa 
Rokometnega društva Koper, ki je v 
sezoni 2023/2024 dosegla kar nekaj 
vrhuncev, med katerimi najbolj izsto-

pa druga zaporedna uvrstitev na zak-
ljučni turnir Pokala Slovenije.

Župan Mestne občine Koper Aleš 
Bržan je v svojem nagovoru poudaril, 
da je letošnja prireditev posebna, saj 
še nikoli v zgodovini našega mesta ta 
prireditev ni žarela v sijaju olimpijskih 
medalj, in dodal, da so letošnji dosežki 
pravljica, napisana z znojem, odreka-
njem in srčnostjo, ki bo večen navdih 
vsem naslednjim generacijam naše 
skupnosti.

Številna priznanja v različnih 
kategorijah
Športna zveza Koper in Mestna ob-
čina Koper sta poleg priznanj za 
najboljše športnike minulega leta 
podelili še 38 priznanj za športne 
dosežke v mladinskih in članskih 
kategorijah, 39 priznanj za športne 
dosežke v otroških kategorijah, 10 
za vrhunske športne dosežke in 14 
priznanj za perspektivne športne 
dosežke. 
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Leškijeva je učenkam in učencem 
v sproščenem in razgibanem pogo-
voru razkrila, da judo zanjo ni zgolj 
šport, temveč način življenja. Obe-
nem je poudarila, da je olimpijski 

Letos so ob priznanjih nagrade 
prejeli ekipa kajakašev v spustu 3 
x K1 v postavi Nejc Žnidarčič, Anže 
Urankar in Simon Oven za vrhunski 
mednarodni dosežek ter Janez Vodi-
čar in Irena Rosa za življenjsko delo 
v športu. Za vrhunske mednarodne 
športne dosežke so nagrade preje-
li vrhunski športniki Andreja Leški, 
Toni Vodišek, Franček Gorazd Tiršek, 
Živa Lavrinc in Dejan Fabčič.

Bloudkovo nagrado lahko prejme 
posameznik za izjemen prispevek 
k razvoju športa v Sloveniji ali med 
Slovenci v tujini, ki ga je dosegel z 
ljubiteljskim ali poklicnim delom na 
različnih področjih v športu. 

uspeh dosegla s trdim delom, leti in-
tenzivnih treningov in številnimi od-
rekanji. Po drugi strani je zahvaljujoč 
športu lahko veliko potovala in spoz-
navala nove države ter prijatelje. 

Mladim športnikom je Leškijeva sve-
tovala, naj preizkusijo čim več športov, 
preden se odločijo za tistega pravega, 
ki jih bo polnil z energijo in strastjo pri 
uresničevanju zastavljenih izzivov.

Ukmarjev klepet z zlato judoistko

Bloudkove nagrade tudi za Koprčane

Koprčanko Andrejo Leški, zlato judoistko z olimpijskih iger v Parizu in članico Judo kluba Bežigrad, so konec januarja 
gostili na Osnovni šoli Antona Ukmarja. Na posebnem večeru, ki so ga poimenovali Ukmarjev klepet, so jo sprejeli mladi 
Ukmarjevi novinarji in judoisti. 

V začetku februarja so v Cankarjevem domu v Ljubljani slavnostno podelili že 60. Bloudkove nagrade, najvišja držav-
na priznanja v športu.
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L’eredità dello scrittore di 
frontiera Fulvio Tomizza a 
90 anni dalla sua nascita

dell’ex direttrice Barbara Verdnik. Il 
nostro scopo è sempre stato quello 
di far sì che questa eredità non vada 
nell’oblio. Con il coinvolgimento delle 
scuole e delle Università cerchiamo 
di avvicinare i giovani per dare un 
futuro al Forum stesso” – afferma la 
Urbič. Il programma è andato cre-
scendo con l’istituzione del concorso 
per prosa breve Lapis Histriae che 
accende i riflettori su scrittori di varie 
nazionalità, pensiero e culture – ed è 
questo uno dei punti di forza del Fo-
rum, anzi, l’essenza che riflette lo spi-
rito di Tomizza. Le vicende di queste 
terre hanno lasciato un’impronta in-
delebile nella vita e opere dello scrit-
tore: l’esodo del 1954 e la scelta di 
vivere a Trieste hanno determinato 
diverse sue opere letterarie, in primis 

Se la sua memoria sia ancora viva lo è 
grazie soprattutto al Forum Tomizza, che ogni 
anno organizza una serie di eventi culturali 
principalmente a Capodistria, Umago e Trie-
ste. “Al suo funerale a Materada gli hanno reso 
omaggio persone dalla Slovenia, Croazia, Italia, 
tanta gente di cultura. In quel momento han-
no sentito il desiderio di incontrarsi più spesso 
e promuovere la sua opera, facendone cono-
scere la valenza letteraria, ma anche il pen-
siero. È così che abbiamo gettato le basi per 
il Forum” – spiega Irena Urbič, curatrice della 
parte slovena del Forum Tomizza. Promotore 
del progetto è stato lo scrittore, poeta e tradut-
tore dei libri di Tomizza Milan Rakovac, inoltre 
acuto ed attento interprete del nostro tempo. 
“I primi passi sono stati fatti a Umago, ma nel 
corso degli anni abbiamo voluto estendere gli 
eventi a Capodistria con il sostegno, all’epoca, 
del quotidiano Primorske novice, in particolare 

Materada. Seppur lacerato 
da due mondi diversi, divi-
so per tanti anni da confi-
ni molto rigidi, ha sempre 
cercato il dialogo, la coesio-
ne e di tutelare quell’identi-
tà a cui l’Istria è fortemente 
radicata, ma messa a dura 
prova dai drammi del ‘900. 

La linea adottata dal 
Forum è infatti quella del 
confronto, ma in un’ottica 
costruttiva, nella comune 
casa europea. L’idea ha 
goduto, e gode tutt’ora, 
del sostegno della Comu-
nità Nazionale Italiana di 
Capodistria in particolare 
nell’organizzazione degli 
eventi. “Da momento di ri-
flessione è diventato luogo 
di incontro e di dibattito 
sulla vita di confine” – spie-
ga Mario Steffè, presidente 
della Comunità degli Ita-
liani “Santorio Santorio” 
nonché vicesindaco di Ca-
podistria. Tomizza ha man-
tenuto un forte legame 
con la città, ha collaborato 
con Radio Capodistria, ha 
frequentato prima il semi-
nario vescovile, poi il liceo 
Carlo Combi (oggi Gian 
Rinaldo Carli). “Il prologo 
del suo romanzo Il male 
viene dal Nord fornisce un 
attentissimo ritratto di Ca-
podistria” - afferma Steffè, 
sottolineando l’importanza 
dell’eredità di Tomizza non 

Nel 1935 nasceva a Materada uno dei più noti e influenti scrittori 
istriani: Fulvio Tomizza. Influenti perché la sua opera letteraria ha 
avuto ampio eco anche in contesti più ampi. Anzi, ha continuato ad 
esercitarla anche dopo la sua morte, avvenuta a Trieste nel 1999. 
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Le opere di Tomizza
Fulvio Tomizza ha quasi sempre raccontato di sé stesso e dell’Istria 
attraverso i suoi libri: dalla trilogia istriana che comprende Matera-
da, La ragazza di Petrovia e Il bosco di acacie a La città di Miriam e La 
miglior vita, romanzo, questo, che gli è valso il prestigioso premio let-
terario Strega. Da rilevare il saggio romanzato Il male viene dal Nord 
sulla vita del vescovo di Capodistria e riformatore Pier Paolo Vergerio 
il Giovane, tradotto in più lingue, inoltre Franziska, Dove tornare, Nel 
chiaro della notte, L’ereditiera veneziana, La quinta stagione, Gli spo-
si di via Rossetti, I rapporti colpevoli.

solo letteraria, ma anche sociale e umana, “una 
persona capace di riconoscere il plurilinguismo 
delle nostre terre, una realtà che va coltivata” 
– dice Steffè rinnovando l’impegno della Comu-
nità degli Italiani di Capodistria ad affiancare le 
iniziative anche nella prossima edizione del Fo-
rum Tomizza. In quest’ambito, va ricordato, ha 
spesso collaborato anche la Biblioteca centrale 
di Capodistria Srečko Vilhar, inoltre il reparto 
italiano porta il nome dello scrittore. Quest’an-

“Il libro è un viaggio alla ricerca della 
bellezza per rappresentare la preziosità del-
la vita con una valigia zeppa di sentimenti, 
curiosità, fantasia, emozioni e specialmente 
di amore” – con queste parole Isabella Flego 
nel mese di marzo ha introdotto l’antologia 
“Echi e ricordi - Odmevi in spomini” dell’As-
sociazione per le pari opportunità POEM, di 
cui la Flego è presidentessa. La presentazio-
ne del volume bilingue si è svolta a Palazzo 
Gravisi Buttorai di Capodistria, sede della 
Comunità degli Italiani “Santorio Santorio.” 
A salutare i presenti, con una breve antici-
pazione del libro, ma anche riflessione sul 
significato dell’emancipazione e ruolo della 
donna, è stato Mario Steffè, presidente del-
la “Santorio Santorio” nonché vicesindaco di 
Capodistria. 

“Echi e ricordi” è una raccolta di riflessio-
ni, poesie, disegni, fotografie di vari luoghi e 
lavori manuali “in cui le autrici -sono una ven-
tina- sanno confrontarsi, imparare a guarda-

no il concorso letterario Lapis Hi-
striae si ispirerà al libro di Erasmo da 
Rotterdam L’elogio alla follia – ritratto 
paradossale della società nel XVI se-
colo che diversi aspetti trovano ana-
logie nella società di oggi. “Riguardo 
le connessioni con l’attualità e la re-
lativa interpretazione, lasciamo agli 
autori la massima libertà” – dichiara 
la Urbič ricordando che l’anno scorso 
il Forum ha celebrato 25 anni di atti-
vità. Da allora i tempi sono cambiati, 
ma non l’idea tomizziana. Se oggi fos-
se ancora vivo -ne è certa- avrebbe 

re il mondo con occhi diversi” – ha 
spiegato la Flego, esprimendo al 
contempo orgoglio e soddisfazione 
per il rapporto che si è instaurato 
nell’ambito della POEM perché ba-
sato sul rispetto e sulla comparteci-
pazione pur essendo diverse di lin-
gua, cultura e zone geografiche – da 
Gorizia sino al buiese. 

lo stesso atteggiamento: 
la curiosità di conoscere il 
vicino, la mentalità aperta 
- valori di cui oggi abbiamo 
quanto mai bisogno. Da qui 
l’invito a seguire il prossimo 
Forum che si svolgerà a Ca-
podistria e oltreconfine dal 
20/5/2025 al 24/5/2025. Le 
difficili sfide che in questo 
periodo l’Europa si trova 
ad affrontare certamente 
offriranno numerosi spunti 
per il dibattito.

Ha moderato la serata 
la figlia Lorella sviluppando 
una piacevole conversazio-
ne, che oltre ad illustrare 
i contributi delle singole 
autrici, ha ribadito l’impor-
tanza dei valori come il dia-
logo, il rispetto per il prossi-
mo e la natura.

La POEM con “Echi e ricordi – Odmevi in spomini” ospite 
della Comunità degli Italiani “Santorio Santorio” 
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V Kopru »zasidrani v solidarnost«
Titov trg je v začetku aprila gostil 16. vseslovensko prostovolj-
sko akcijo Dan za spremembe, ki je v Kopru potekala pod slo-
ganom Zasidrani v solidarnost. Na koprskem osrednjem trgu 
se je predstavilo deset različnih prostovoljskih organizacij in 
organizacij s prostovoljskim programom. 

I monumenti di Capodistria visti attraverso un 
obiettivo fotografico
La Loggia Vecchia sotto i volti del Palazzo Pretorio ha ospi-
tato la mostra fotografica Visione in verticale del rinomato 
fotografo capodistriano Jaka Jeraša. Numerosi cittadini han-
no potuto ammirare le immagini in bianco e nero dei monu-
menti capodistriani e le impressioni dell'ambiente locale in 
verticale. Le sue opere ci comunicano che dobbiamo godere 
dell'ambiente e dell'identità della nostra città.

Ricordo ai difensori del Comando della città di 
Capodistria
All'inizio del mese di febbraio a Boršt hanno ricordato e 
onorato l’attacco al Comando della città di Capodistria e la 
morte eroica del comandante Frenk di 80 anni fa. Nell’am-
bito del programma culturale si sono esibiti l’orchestra di 
fiati di Boršt e il coro Kofetarce, l’oratrice solenne è stata 
Nada Čibej. Prima dell'evento, il vicesindaco Mateja Hrva-
tin Kozlovič ha partecipato alla marcia da Truške e Boršt, 
alla fine i partecipanti si sono fermati a Grapa, dove c'era 
il bunker del Comando della città di Capodistria. 

Vrhunski rokometni spektakel v Areni Bonifika
Slovenska moška rokometna reprezentanca je v marcu v 
Areni Bonifika pred nepregledno množico navijačev, ki je 
prizorišče napolnila do zadnjega kotička, premagala Severno 
Makedonijo in se s tem uvrstila na evropsko prvenstvo, ki bo 
med 15. januarjem in 1. februarjem prihodnje leto na Dan-
skem, Norveškem in Švedskem. Župan Aleš Bržan si je tekmo 
ogledal v družbi veleposlanika Severne Makedonije Gorana 
Milevskega in drugih uglednih konzularnih predstavnikov.

Srebrni znak CŽ Matjažu Ponižu in Upravi za 
pomorstvo Koper
Na Brdu pri Kranju so konec februarja ob dnevu civil-
ne zaščite podelili 32 priznanj, dve sta romali tudi v Ko-
per. Matjaž Poniž iz Rdečega križa Slovenije – območno 
združenje Koper je prejel srebrni znak za posebne zaslu-
ge in izjemen prispevek pri razvijanju ter krepitvi varstva 
pred naravnimi in drugimi nesrečami ter za izume in ino-
vacije na tem področju. Srebrni znak je prejela tudi Upra-
va za pomorstvo Koper. Na Regijski podelitvi priznanj Ci-
vilne zaščite slovenske Istre v marcu pa je bilo podeljenih 
devet priznanj, od tega štiri bronasta in pet srebrnih.

Vinska oživitev Kidričeve ulice
Mestno jedro Kopra se od januarja ponaša z novo ponudbo za 
občanke in občane ter obiskovalke in obiskovalce. Na Kidričevi 
ulici je vrata odprla vinska trgovina Butelka. Za novo poslovno 
zgodbo se je odločil mladi podjetnik Lenart Černačič, somme-
lier, katerega poslanstvo temelji na razbijanju vinskih mitov in 
elitizma ter približanju vrhunskega vina vsakemu posamezniku. 
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Župan na kavi s posebnim sporočilom
Svetovni dan Downovega sindroma, ki je letos potekal pod geslom 
Dan vključevanja: Skupaj premikamo meje, smo v Mestni občini 
Koper v organizaciji Društva Drugi dom in varovancev Varstveno 
delovnega centra Koper v izbranih koprskih kavarnah obeležili s 
kavo ali čajem s posebnim sporočilom. Vabilu na kavo se je v Ka-
varni Triglav odzval tudi župan Aleš Bržan, ki si je ob tem ogledal 
še stojnico s predstavitvenim materialom in unikatnimi izdelki upo-
rabnikov VDC-ja Koper.

Na Plavjah so začeli gradnjo centra za oljkarstvo
V začetku aprila je Znanstveno-raziskovalno središče 
Koper (ZRS) na Plavjah začelo gradnjo Kompetenčnega 
centra za oljkarstvo in druge mediteranske kulture. Ob 
tej priložnosti so župan Mestne občine Koper Aleš Bržan, 
direktor ZRS Koper Rado Pišot in predstavnik podjetja 
Makro 5 gradnje Peter Smrekar skupaj zasadili oljko kot 
simbol rasti in trajnosti tega pomembnega projekta za 
sredozemsko kmetijstvo.

Osnovnošolci o šolskem sistemu 
Sejna dvorana Pretorske palače je marca znova gostila 
medobčinski otroški parlament, ki ga organizira Društvo 
prijateljev mladine Koper. Na 35. izvedbi dogodka so 
šolarke in šolarji osnovnih šol Mestne občine Koper in 
Občine Ankaran razpravljali na temo šolskega sistema. 
Konstruktivni debati je prisluhnila tudi koprska podžu-
panja Mateja Hrvatin Kozlovič.

KŠOK v novih prostorih
Mestna občina Koper je Klubu študentov občine Koper zago-
tovila nove prostore na Cankarjevi ulici 6a, ki si jih je na tiskov-
ni konferenci kluba ogledal tudi župan Aleš Bržan. Klub je tako 
po 31. letih delovanja vendarle dobil tudi večnamenski prire-
ditveni prostor. »Nov KŠOK« bo namenjen kulturnim, umetni-
škim, družbenim in raznoraznimi družabnim aktivnostim. 

Folklorna predstava požela val navdušenja
Eno največjih koprskih društev po številu aktivnih članov AKUD 
Kolo je v marcu v koprskem gledališču proslavilo že 17. rojstni 
dan. Folklorno predstavo predstavnikov vseh generacij si je 
ogledalo številno občinstvo, med njimi podžupanja Mestne ob-
čine Koper Jasna Softić.

Nuova casa dello studente a Capodistria
Nel mese di febbraio la rettrice dell'Università del Litorale prof. 
dr. Klavdija Kutnar e il ministro dell'istruzione superiore, della 
scienza e delle innovazioni prof. dr. Igor Papič hanno inaugura-
to Barka 2, la nuova casa dello studente a Capodistria, nell'ex 
edificio dell'Amministrazione finanziaria della RS. Ha visitato i 
locali della nuova casa dello studente, che offre 119 posti letto, 
anche il sindaco del Comune città di Capodistria Aleš Bržan. 
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Na osebnem področju so spremembe zago-
tovljene. Sprva se boste na nekaj še privajali, 
od 19. aprila dalje pa boste popolnoma nava-
jeni na novo situacijo. Tudi na partnerskem 
področju lahko pride do pomembnih premi-
kov. Padale bodo odločitve, celo selitve. Okrog 
prvomajskih praznikov bo ljubezensko doživlja-
nje zelo romantično in intenzivno. Če boste v 
tem času spoznali novo osebo, bi ji lahko pripi-
sali lastnosti, ki jih sploh nima. Od konca aprila 
dalje se boste z veliko vnemo posvečali svojim 
strastem in osebam, ki jih imate najraje. Maj bo 
nepozaben za ljubezen. Junij bo ključen za od-
ločitve v povezavi z nepremičninami.

V aprilu vas bodo vpletali v težave drugih. Vaši 
nasveti bodo dragoceni, a jih vsak ne bo znal 
razumeti. Kljub vsemu vam bo tudi v najbolj 
kočljivih situacijah uspelo uresničiti nekaj dob-
rega zase. Okrog 27. aprila obstaja večja verje-
tnost za družinske konflikte. Bolj ko boste do 
nečesa ravnodušni, lažje vam bo. Pomembno 
je tudi, da si vsega ne jemljete preveč k srcu. 
Od 10. junija dalje boste začeli živeti bolj spro-
ščeno. Komunikacija z nekom se bo neprimer-
no izboljšala in uspelo vama bo priti do po-
membnega dogovora.

Ko se boste z nečim že sprijaznili, bo prišlo do 
preobrata. Že v začetku aprila lahko pride do 
nepričakovanih okoliščin in do presenetljivega 
razpleta. Aprila se boste ukvarjali s finančnim 
področjem in nekaj napravili tako, da vam bo 
lahko v zadovoljstvo. Ključ do uspeha bo vaša 
komunikativnost. Prihajali boste v stik z oseba-
mi, ki bodo znale stimulirati vaš um. Pogovori 
bodo zanimivi, prek znancev si boste utirali 
poslovno pot. Pazite, da vas na poslovnem po-
dročju ne bi prenesli naokrog. Svoje skrivnosti 
zaupajte le osebam, ki jim lahko zaupate. Junij 
bo ugoden za finance.

Pomlad prinaša ljubezen, ki bo zrela in inten-
zivna. Duševni mir bo povezan s kakovostjo 
odnosov. Komunikacija bo dobra in ob zrelem 
ter razumevajočem partnerju boste lahko pre-
segli travme iz preteklosti. Kdor je samski, bo 
lahko računal na podporo iskrenih prijateljev. 
Proti koncu aprila bo stres povezan s financa-
mi. Najverjetneje se boste počutili oškodovane 
zaradi nespametnih odločitev, ki jih je sprejel 
nekdo drug. Na področju kariere se bo odvijalo 
marsikaj nejasnega, a vas to ne bo obremenje-
valo preveč, ker boste svojo srečo našli drugje. 
Junija bo prišlo do pomembnega in zelo pozitiv-
nega osebnega preobrata. 

Sreča bo povezana s potovanji in širjenjem ob-
zorij. Zdaj je pravi čas za načrtovanje in izvedbo 
vašega sanjskega potovanja. Vsaka izkušnja, 
povezana s spoznavanjem novih krajev, običa-
jev in kultur, se vam bo globoko vtisnila v spo-
min. Konec aprila bo stresen za partnerstvo 
ali izvajanje pogodb. Prihajalo bo namreč do 
navzkrižij interesov. Nefleksibilnost vas lahko 
drago stane, zato postopajte bolj racionalno 
kot čustveno. Imeli boste več stroškov od načr-
tovanih, vendar bodo povezani tudi s prijetnimi 
izkušnjami. V maju bo cvetela ljubezen. Junija 
se bo zaključevalo neprijetno poglavje vašega 
življenja.

V ljubezni bo ključno razumevanje drugega. 
Prizadevajte si razumeti, zakaj se nekdo odziva 
na določen način, in vajin odnos bo občutno iz-
boljšan. Imate izjemen dar opazovanja, zato ga 
izkoristite. Ključni dogodki bodo povezani z veli-
kimi preobrati. Marsikaj v vašem življenju bo od 
aprila dalje popolnoma drugače v primerjavi s 
preteklostjo. Vlagajte v svojo prihodnost in se 
ne obremenjujte s tistimi, ki bi vam želeli metati 
polena pod noge. Od 10. junija dalje bodo lah-
ko nastajale okoliščine, zaradi katerih vam bo 
lažje uresničiti svoje cilje in prioritete. 

Ljubezensko dogajanje bo v ospredju. Že aprila 
je možen pomemben preobrat, ki lahko koreni-
to spremeni vaš način izkustva ljubezni. Možne 
so tudi nenadne in zelo romantične zaljublje-
nosti. Priporočljivo je, da pomembnih odločitev 
ne sprejemate čez noč, saj bodo prisotni tudi 
elementi idealiziranja. Po burnem aprilu bo 
maj bolj naklonjen stabilnosti in rasti. Povezo-
vali se boste z osebami, ki vas bodo podpirale 
in vam bodo stale ob strani. Od junija dalje bo 
sreča povezana tudi s kariero.

Pomlad prinaša skrivnostno ljubezensko do-
gajanje. Nekaj boste doživljali tako intenzivno 
in poglobljeno, da bo navzven izpadlo, da ne 
razkrivate vsega. Motili vas bodo vsakršni po-
skusi vplivanja na vaš način izražanja ljubezni. 
Najbolje se boste ujeli z osebami, ki vas razu-
mejo v dno duše. Obkrožajte se z iskrenimi pri-
jatelji, saj obstaja večja verjetnost, da vam bodo 
v tem času določene osebe metale polena pod 
noge. Skušajte vnaprej predvideti, kakšni so in-
teresi sogovornika, da boste lahko pravočasno 
vlekli svoje poteze. Od junija dalje se bodo vode 
umirile in prišlo bo do ugodnih zaključkov. 

Ljubezenski razcvet bo povezan z osebami, 
ki so mlade po srcu in duši. Ugajala vam bo 
družba neobremenjenih ljudi, ki želijo uživati 
življenje, ne si ga greniti. Maj je odličen čas za 
nepozabne življenjske avanture in začetek no-
vega hobija. Spoznavali boste nove stvari, ki vas 
bodo navduševale. Na partnerskem in poslov-
nem področju se bodo določene ovire umak-
nile šele junija, vendar boste kljub temu znali 
uživati vsak trenutek tega obdobja.

Znotraj družine lahko pride do okoliščin, ki 
bodo nepričakovane, a idealne za uresničitev 
vaših ciljev. Zgodilo se bo nekaj pozitivnega in 
popolnoma nepričakovanega. Postavljeni bos-
te pred pomembno odločitev in brez oklevanja 
povlekli optimalno potezo. Aprila bodo ustvar-
jene okoliščine za odpravo ovir in nevšečnosti, 
ki so vas bremenile v minulih mesecih. Junij pri-
naša zaključek sporov in novo poglavje vašega 
življenja. Sklepali boste pomembne dogovore, 
ki bodo formalizirani in za vas ugodni.

Pred vami so zelo dinamični meseci, ko si boste 
večkrat želeli več časa zase. Ogromno bo po-
govorov in pogajanj, pričakovanja do vas bodo 
velika. Pred prvomajskimi prazniki lahko pride 
do partnerskih in poslovnih nesoglasij, ki jih 
bo treba jemati resno. Diplomatski pristop bo 
najboljši, zato se nikakor ne zapletajte v ne-
skončna razglabljanja o zadevah, ki sploh niso 
pomembne. Odkritost bo ključna za ustvar-
janje spoštljivih odnosov. Več bo krajših poti 
zaradi dela, kar vas bo postopoma izčrpavalo. 
Želeli si boste več oddiha.

V ljubezni boste dali vse od sebe, zato da bi se 
nekdo dobro počutil. April bo ugoden za strast 
in ukvarjanje s stvarmi, ki vas navdušujejo. Maj 
vam prinaša nepričakovano ugodno priložnost 
za izboljšanje finančnega področja, a bodite 
pozorni na goljufije. Če vam bodo ponujali ne-
kaj preveč ugodnega, da bi lahko bilo resnično, 
najverjetneje ne bo resnično. Odločajte se na 
podlagi preverjenih dejstev, ne obljub in pripo-
vedovanj. Denar vlagajte v družino, ker bo to 
najboljša investicija.
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Nagradna križanka

Pravilno izpolnjeno geslo decembrske križanke je Vittore Carpaccio. Izmed vseh prispelih dopisnic smo 
izžrebali pet nagrajencev (Nataša Zadel, Marjeta Birsa in Albert Bordon iz Kopra, Majda Medved iz Šmarij, 
Mihaela Olenik iz Črnega Kala), ki bodo prejeli steklenico za vodo Mestne občine Koper. V tokratni številki 
časopisa bomo med vsemi prispelimi in pravilno izpolnjenimi gesli križanke izžrebali pet nagrajencev, 
ki bodo prejeli kopalno brisačo Mestne občine Koper. Nagrajence bomo objavili v prihodnji številki in 
jih obvestili po pošti. Pravilno izpolnjeno geslo križanke nam na dopisnici pošljite do 3. junija na naslov 
Mestna občina Koper, Verdijeva 10, 6000 Koper s pripisom »za nagradno križanko«. 




